
Uplynulý rok 2023 přinesl našemu muzeu jak výzvy, tak i mimořádné úspěchy a byl pro nás v mnoha 

ohledech zlomový. Po letech úsilí a snahy jsme konečně opět začali vidět pěkné výsledky. Expozice muzea 

v jezuitském semináři, městskou věž při farním kostele Nanebevzetí Panny Marie a areál minoritského kláštera 

s kostelem sv. Jana Křtitele navštívilo v loňském roce celkem 54.224 návštěvníků. Doposud  

se nám sice úplně nepodařilo obnovit dřívější úroveň návštěvnosti, nicméně doufáme, že v roce 2024 se situace 

normalizuje a návštěvnost muzea opět dosáhne svých předchozích výsledků před pandemií, zejména díky návratu 

návštěvníků z ciziny a organizovaných zájezdů. 

Oba organizační úseky muzea, tj. odborný i ekonomicko-provozní, pracovali „naplno“. Odborní 

pracovníci se standardně věnovali práci se sbírkou muzea a její prezentaci. Muzeum uspořádalo obvyklé množství  

výstav, přednášek, koncertů a dalších událostí. K tradičním velkým akcím pro veřejnost tj. Velikonoční veselici, 

folklornímu festivalu, sportovní akci Běž na věž a Jinohrátkám, byl přidán VI. ročník mezinárodní soutěžní 

výstavy betlémářů Nožík Tomáše Krýzy, spolu s odbornou konferencí zaměřenou na české betlémářství. 

Muzeum v říjnu loňského roku slavnostně zpřístupnilo po náročném sedmiletém restaurování svůj 

světový unikát - Krýzovy jesličky, které byly představeny veřejnosti opět v celé své kráse. Tento dlouho očekávaný 

okamžik byl výsledkem usilovné 

práce nejen pracovníků našeho 

muzea, ale i externích partnerů 

a restaurátorů. Generální 

rekonstrukce jesliček, která stála 

téměř 4 miliony korun, byla plná 

výzev, které však byly 

s pečlivostí a odborností 

překonány. Výsledky práce 

předčily naše očekávání 

a zanechaly v nás obdiv 

nad uměleckým mistrovstvím 

tohoto díla. Díky oddanosti 

a pečlivé práci našeho 

špičkového týmu restaurátorů 

a techniků jsme byli schopni 

nejen obnovit původní krásu 

jednotlivých figurek, zachovat 

původní podobu Krýzových 

jesliček, ale také obnovit funkčnost pohyblivých figur a opravit technické vady, které bránily jejich plnému využití. 

Muzeu se v loňském roce dařilo i na poli mezinárodním. Dva velmi reprezentativní dřevěné řezané 

betlémy z našeho sbírkového fondu Národopis byly vatikánskou komisí vybrány na prestižní světovou výstavu 

betlémů v bazilice sv. Petra ve Vatikánu "100 presepi in Vaticano" (100 betlémů ve Vatikánu), která prezentuje 

100 vybraných betlémů z celého světa. V závěru minulého roku bylo naše muzeum osloveno Velvyslanectvím ČR 

při Svatém stolci ve Vatikánu s prosbou o zapojení se do této významné aktivity s cílem prezentovat jihočeskou 

kulturu. Nabídka nás potěšila a vytipovali jsme několik zajímavých betlémů z naší bohaté sbírky. Jeden je dílem 

známého jindřichohradeckého řezbáře Romana Galka a druhý Jiřího Bürgra z Nových Homolí u Českých 

Budějovic. Oba betlémy byly ve Vatikánu představeny veřejnosti 8. prosince 2023 na slavnostní inauguraci 

výstavy na náměstí sv. Petra za přítomnosti mnoha velvyslanců a vysokých církevních hodnostářů. Betlémy 

zaznamenaly zvýšený zájem nejen pro svou mimořádnou kvalitu řezby, ale také proto, že se jednalo o jedny z mála 

českých betlémů, které se kdy ve Vatikánu objevily. Součástí prezentace našeho muzea a jihočeského kraje byla 

i přednáška kolegyně Mgr. Alexandry Zvonařové v papežské koleji Nepomucenum s tématem „Jihočeský advent, 

Vánoce a betlémy“, kterou navštívilo na 150 českých občanů žijících v Itálii v čele s velvyslancem ČR v Římě 

a dalšími významnými osobnostmi. Vzhledem k velkému úspěchu jihočeských betlémů byla velvyslancem ČR 

v Římě J.E. Janem Kohoutem nabídnuta Muzeu Jindřichohradecka další spolupráce při výstavách betlémů 

nejenom ve Vatikánu, ale i v dalších místech Itálie. Oba naše dřevěné řezané betlémy, díla Romana Galka a Jiřího 

Bürgra, si získaly pozornost nejen pro svou kvalitu, ale také jako významné příklady českého betlémářství. 

V uplynulém roce tým našich archeologů v rámci záchranného archeologického výzkumu u Plačovic 

na Dačicku objevil zajímavé artefakty dokládající přítomnost zdejšího osídlení již v pozdní fázi mladší doby 

kamenné, tedy v neolitu, konkrétně v období kultury s moravskou malovanou keramikou (5. tisíciletí př. n. l.). 

Tento objev poskytuje nové poznatky o historii regionu a nabízí perspektivu dalšího zkoumání. 

Zrestaurované Krýzovy jesličky – největší mechanický betlém na světě 



Základním posláním muzea je budování, odborná správa a prezentace sbírky hmotných dokladů vývoje 

společnosti, v případě Muzea Jindřichohradecka pak se zaměřením na jindřichohradecký region. Sbírka muzea 

byla v roce 2023 rozšířena o 1.844 nových sbírkových předmětů. Nejvýznamnějšími akvizicemi uplynulého roku 

byl obraz Emy Destinnové od malíře Eduarda Kasparidese, luxusní perkusní lovecká dvojka 

od jindřichohradeckého puškaře Antona Kramera, soubor více než 900 svatých obrázků z rozsáhlé soukromé 

sbírky či menší depot obsahující čtyři stříbrné krejcary Ferdinanda II. Habsburského.  

Publikační činnost proběhla v tradičním rozsahu. Muzeum vydalo 12 čísel měsíčníku Novum, 34. svazek 

Vlastivědného sborníku Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska, výstavní katalog Nožík Tomáše Krýzy 

a reprezentativní katalog Poklady Muzea Jindřichohradecka, kolektivní dílo kurátorů muzejní sbírky, ve kterém 

jsou představeny jednotlivé sbírkové fondy. Kurátoři sbírek se významnou měrou podíleli i na vzniku knihy 

Jindřichův Hradec. Město příběhů, kterou vydalo českobudějovické nakladatelství Typ.  

I v roce 2023 se nadále rozvíjely edukační aktivity v našem muzeum. Uspořádali jsme celkem 108 

edukačních akcí, kterých se zúčastnilo 2.011 žáků a studentů a 169 pedagogů. Tato čísla představují zhruba 16% 

nárůst oproti předchozímu roku. Nejoblíbenějšími edukačními aktivitami jsou bezesporu vánoční a velikonoční 

workshopy, velkému zájmu se těší i edukační program Muzejní archeologický kufr a badatelsky pojatý Týden 

knihoven. Novinkou na poli edukace je pořádání divadelních představení pro všechny stupně škol. Vrcholným 

bodem naší edukační činnosti v loňském roce byla soutěž "O nejkrásnější betlém", která byla vyhlášena na počátku 

října. Tato soutěž nejen povzbuzovala žáky a studenty k projevu jejich tvůrčí originality, kreativity a fantazie, ale 

také poskytovala příležitost přispět k duchovní atmosféře Vánoc v našem muzeu. Děkujeme všem školám, 

pedagogům, žákům a studentům za jejich účast a zájem o naše programy. Jsme vděční, že můžeme být součástí 

jejich vzdělávacího procesu a těšíme se na další setkávání v našem muzeu. 

Na závěr roku jsme dosáhli vynikajícího úspěchu i v oblasti marketingu a PR. Podařilo se nám zvýšit 

povědomí o našem světovém unikátu, Krýzových jesličkách, po celé republice. Téměř všechny nejvýznamnější 

celorepublikové televizní stanice, tj. ČT1 (Studio 6 víkend, Toulavá kamera), Nova (Snídaně s Novou, večerní 

zprávy), Prima (CNN Prima News), ale i místní jihočeské televize odvysílaly reportáže o našich zrestaurovaných 

jesličkách. PR články a zprávy o našem muzeu byly publikovány v mnoha tištěných médiích. Bezesporu tím 

nejpřekvapivějším příspěvkem o našem muzeu bylo sedm stran ve čtvrtletníku Českého institutu interních 

auditorů. Na sociálních sítích muzea probíhá denní aktualizace a jsou přinášeny nejčerstvější informace z dění 

v našem muzeu.  

Jak je již výše uvedeno, na ekonomicko-provozním úseku stále zbývá dluh v návštěvnosti. Jsou však 

dobré předpoklady, že se i zde poměry zlepší. Od roku 2022 se postupně navrací české organizované zájezdy 

a zároveň začínají opět přicházet návštěvníci z ciziny. Finanční hospodaření bylo stabilizované a muzeum 

nemuselo řešit žádný zásadní finanční problém. Muzeum na konci roku 2023 dosáhlo malého kladného 

hospodářského výsledku.  

Nebýt podpory a pomoci našich partnerů a institucí, naše úspěchy by nebyly možné. Zvláštní poděkování 

patří zejména našemu zřizovateli, Jihočeskému kraji, který za všech okolností zachovává podmínky 

pro plnohodnotnou práci našeho muzea, ale také Městu Jindřichův Hradec, se kterým se snažíme zintenzivnit 

spolupráci. Děkuji jménem pracovníků muzea i všem ostatním osobám a institucím, které naše muzeum 

v uplynulém roce 2023 nějakým způsobem podpořily. Vřelé poděkování patří rovněž našim dárcům, díky nimž 

jsme mohli rozšířit náš sbírkový fond o zajímavé artefakty. 

 Rok 2023 byl rokem standardním s obvyklými úkoly, problémy a úspěchy. Jsme vděční za veškerou 

podporu, kterou jsme od vás v minulém roce obdrželi a těšíme se na další společnou cestu. Věříme, že společnými 

silami překonáme všechny výzvy, které nám přinesou další roky. 

 

         Ing. Martina Machartová 

  



I. Pracovníci muzea v roce 2023 

 

Vedení muzea 

Ředitel     PhDr. Jaroslav Pikal 

Vedoucí ekonomicko-provozního úseku Věra Křížová (zároveň ekonomka, mzdová účetní a zástupkyně 

ředitele) 

Vedoucí odborného úseku   Mgr. Alexandra Zvonařová (zároveň etnografka) 

 

Odborný úsek 

Aranžérka-výtvarnice   Mgr. Helena Svobodová  

Archeolog    Mgr. Jan Kocina 

Mgr. Martin Kubný 

Dokumentátorka sbírky   Bc. Iveta Eleonora Maryšková 

Edukační a marketinková pracovnice Ing. Martina Machartová 

Historik     Mgr. Vladislav Burian  

Mgr. Lenka Dvořáková 

Historik umění    MgA. Jakub Valášek (zároveň grafik) 

Konzervátorka    Mgr. Lucie Rehardtová 

Odborná knihovnice   PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D. 

 

Provozně-ekonomický úsek 

Pokladní    Jitka Pražáková, od 01. 04. do 31. 12. 

Eva Tušinovská, od 01. 04. do 31. 12. 

Průvodci    Jana Fedrová 

Jana Koutníková  

Účetní      Dagmar Vítkovská (zároveň sekretářka ředitele) 

Údržbáři    Pavel Cichra 

Tomáš Fedra 

Uklízečky     Iveta Slavíková   

Renáta Vaňásková 

Anna Vítovská 

Vedoucí provozu    Jan Svobodný (zároveň správce depozitářů) 

Vedoucí průvodce    Martin Dolejší 

 

 

Příležitostní pracovníci 

Muzeum uzavřelo celkem 25 dohod o provedení práce a 7 dohod o pracovní činnosti. Na základě těchto 

dohod pracovali v muzeu krátkodobě zaměstnanci především ve funkcích průvodců, pokladních a pomocných 

dokumentátorů.  

 

 

  



II. Provozní činnost v roce 2023 

 

Objekty muzea  

Muzeum působilo v roce 2023 ve 3 objektech.  

Areál bývalého minoritského kláštera s kostelem sv. J. Křtitele čp. 124/I v J. Hradci patří Jihočeskému 

kraji. V sousedství kláštera mělo muzeum od Města J. Hradec na parkánu pronajatou zahradu a dílnu za 10.793 Kč. 

Bývalý jezuitský seminář čp. 19/I v J. Hradci patří Městu J. Hradec a muzeum ho mělo od Města pronajatý 

za roční nájem 184.949 Kč. Městu rovněž patří městská věž čp. 80/I u farního kostela Nanebevzetí P. Marie 

v J. Hradci a Nežárecká brána, které mělo muzeum vypůjčené za poloviční podíl ze zisku z provozování městské 

věže, což činilo v roce 2023 19.801,50 Kč, a pozemky pod muzejními kamennými plastikami v městském parku 

v J. Hradci, které mělo muzeum pronajaté za symbolickou částku 1 Kč. 

Areál bývalého minoritského kláštera s kostelem sv. J. Křtitele využívalo muzeum pro koncertní, 

přednáškovou a výstavní činnost. Jsou v něm rovněž pracovny a pracoviště zaměstnanců muzea a převážná část 

depozitářů. V prostorách bývalého jezuitského semináře byly soustředěny expozice; zůstala v něm dále malá část 

depozitářů. Městskou věž provozovalo muzeum jako vyhlídkovou.  

Od firmy ČEVAK Č. Budějovice mělo muzeum pronajatou jako provizorní depozitář velkokapacitní 

garáž za 34.535 Kč. 

 

Finanční hospodaření muzea  

Výnosy muzea v roce 2023 byly tvořeny příspěvkem na činnost od zřizovatele muzea ve výši 

22.468.000 Kč, tržbami za vlastní výkony ve výši 3.391.582,50 Kč, dotací Ministerstva kultury ČR z programu 

VISK 6 ve výši 69.000,00 Kč na digitalizaci rukopisů a starých tisků, dotací Města J. Hradec ve výši 150.000 Kč 

na Jinohrátky a odpisy daru Města J. Hradec ve výši 118.560 Kč. Celkově mělo muzeum za rok výnosy ve výši 

27.000.999,58 Kč a náklady ve výši 26.844.665,49 Kč a dosáhlo tak hospodářského výsledku ve výši 

156.334,09 Kč.  

Zůstatek rezervního fondu na konci roku 2023 byl 628.757,48 Kč. Zůstatek za rok 2022 ve výši 

583.795,15 Kč byl doplněn přídělem ze zlepšeného hospodářského výsledku za rok 2022 ve výši 44.962,33 Kč.  

Zůstatek rezervního fondu pokladničky na konci roku byl 278.444,41 Kč. Zůstatek za rok 2022 ve výši 

253.348,63 Kč byl doplněn vklady z veřejných sbírek ve výši 25.095,78 Kč.  

Zůstatek investičního fondu na konci roku byl 3.596.654,34 Kč. Zůstatek za rok 2022 ve výši 

3.194.600,26 Kč byl doplněn účetními odpisy ve výši 642.304,50 Kč a převody ve výši 350.000 Kč. Prostředky 

z fondu byly použity na nákup sbírkových předmětů ve výši 544.351,42 Kč a na nákup formátovací pily ve výši 

45.899,00 Kč.  

Zůstatek fondu odměn na konci roku byl 458.419,00 Kč. Fond nebyl za rok 2023 nijak doplněn, ani 

použit.  

Zůstatek fondu jmění muzea na konci roku 2023 byl 18.320.263,20 Kč, fondu jmění muzea dar města 

948.210,00 Kč a fondu kulturních a sociálních potřeb 43.073,92 Kč.  

Detailní přehled o finančním hospodaření muzea je uveden v kapitole III. 

 

Stavební činnost 

V jezuitském semináři  Město Jindřichův Hradec opravilo klempířské prvky v jihozápadním rohu atria 

(okapový kotlík, fixaci dešťového svodu a utržených okapních žlabů). 

V areálu minoritského kláštera ve Štítného ulici 124/II muzeum zahájilo postupnou obnovu vnějších 

omítek na administrativní budově bývalé márnice (dnes pracoviště konzervátorky a aranžérky) za 341.137 Kč 

a dále byla průběžně zajišťována drobná stavební údržba stejně jako každý rok. 

 

 

 

 



Další činnost 

V průběhu roku muzeum pořídilo nový potřebný drobný dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek. Byl 

pořízen nový nábytek do kanceláře nového ředitele, bylo zakoupeno 17 ks kamer do expozic na Balbínově náměstí, 

neonový nápis do expozice Lada, monitor pro pracoviště průvodců, výkonný scanner A3, řezačka a vazač 

pro pracoviště grafičky, 5 ks skříněk a hliníkový stativ pro pracoviště archeologů, dále byl zakoupen notebook, 

bezdrátový mikrofon do konferenčního sálu,  PC a 2 tiskárny pro nově vybavené zázemí pokladníka na městské 

vyhlídkové věži, motorová pila pro pracoviště údržbářů  a rozšířen účetní software SLIM OFFICE. 

 

Návštěvnost muzea 

V roce 2023 navštívilo vlastní muzejní expozice, výstavy, koncerty, přednášky a další akce celkem 54.224 

osob. Z tohoto celkového počtu bylo platících návštěvníků 44.359, neplatících 9.865. 

Muzeum zapůjčilo Domu gobelínů 

v J. Hradci stálou výstavu Život a dílo M. Hoppe-

Teinitzerové. 

Tradičně nejvíce návštěvníků přilákaly 

nově zrestaurované Krýzovy jesličky. 

Nejnavštěvovanější výstavou sezóny byl 

bezesporu VI. ročník mezinárodní soutěžní 

výstavy betlémů Nožík Tomáše Krýzy. Dalšími 

zajímavými projekty byly výstavy Na cestách… 

za zázrakem, dobrodružstvím, poznáním, za prací 

či lepším životem, Jindřichohradecká umělecká 

výročí 2023 - 3 jubilanti (Kostka-Lauda-Gantner) 

a Grazie Greccio – italské betlémy, výstava 

uspořádaná k 800. výročí vzniku prvního betlému 

na světě v italském Grecciu.  

On-line katalog muzejní knihovny 

zaznamenal v průběhu roku 759 vstupů a digitální 

knihovna Kramerius 5.124 vstupů. 

 

 

 

 

 

 

 

  

VI. ročník mezinárodní soutěžní výstavy betlémů  Nožík Tomáše 

Krýzy 



III. Výkaz zisků a ztrát v roce 2023 

 

Náklady 

Spotřeba materiálu                                                  577.974,39 Kč 

Spotřeba energie                                                2.065.692,40 Kč 

Prodané zboží                                                                                                                                         265.165,19 Kč 

Opravy a udržování                                                                                                                            3.037.195,37 Kč 

   z toho restaurování                                                                                                                                   758.875 Kč 

Cestovné                                                                                                                                                 143.145,27 Kč 

Náklady na reprezentaci                                                                                                                          29.924,80 Kč 

Ostatní služby                                                                                                                                     2.901.135,44 Kč 

Mzdové náklady                                                                                                                               12.006.339,00 Kč 

Zákonné sociální pojištění                                                                                                                       3.876.966 Kč 

Jiné sociální pojištění                                                                                                                               30.902,00 Kč 

Zákonné sociální náklady                                                                                                                      668.538,90 Kč 

   z toho náklady na fond kulturních a sociálních potřeb                                                                       609.182,90 Kč 

Jiné daně a poplatky                                                                                                                                  5.700,00 Kč 

Ostatní náklady z činnosti                                                                                                                        31.678,00 Kč 

Odpisy dlouhodobého majetku                                                                                                              760.864,50 Kč 

Náklady z drobného dlouhodobého majetku                                                                                         443.444,23 Kč 

Náklady celkem                                                                                                                                26.844.665,49 Kč 

 

Výnosy 

Výnosy z prodeje služeb                                                                                                                     3.391.582,50 Kč 

   z toho tržba za vstupné do expozic                                                                                                  2.217.783,00 Kč 

              tržba za vstupné na věž                                                                                                            175.573,50 Kč 

              archeologický dozor                                                                                                                946.680,00 Kč 

Výnosy z pronájmu                                                                                                                                269.773,68 Kč 

Výnosy z prodaného zboží                                                                                                                     340.218,00 Kč 

Ostatní výnosy z činnosti                                                                                                                         35.779,00 Kč 

Výnosy z odepsaných pohledávek                 944,00 Kč 

Úroky                                                                                                                                                     157.142,40 Kč 

Výnosy z nároků na prostředky státních fondů                                                                                22.805.560,00 Kč 

   z toho příspěvek na činnost                                                                                                           22.468.000,00 Kč 

Výnosy celkem                                                                                                                                  27.000.999,58 Kč 

 

Hospodářský výsledek 

Náklady celkem                                                                                                                                26.844.665,49 Kč 

Výnosy celkem                                                                                                                                 27.000.999,58 Kč 

Hospodářský výsledek                                                                                                                           156.334,09 Kč 

  



IV. Odborná činnost v roce 2023 

 

Práce se sbírkou a odbornou knihovnou  

Sbírka muzea byla v roce 2023 rozšířena o 1.844 nových sbírkových předmětů. 

Nejvýznamnějšími akvizicemi uplynulého roku byl obraz Emy Destinnové od malíře 

Eduarda Kasparidese, luxusní perkusní lovecká dvojka od jindřichohradeckého 

puškaře Antona Kramera, soubor více než 900 svatých obrázků z rozsáhlé soukromé 

sbírky či menší depot obsahující čtyři stříbrné krejcary Ferdinanda II. 

Habsburského. Všechny přírůstky sbírky projednala buď sbírkotvorná komise 

ředitele muzea, která v roce 2022 jednala dvakrát, nebo byly projednány s členy 

komise per rollam. 

Do odborné knihovny bylo zapsáno 113 knihovních jednotek publikací 

a kompletů periodik. 

Roční náklady na nákup nových sbírkových předmětů dosáhly 

544.351 Kč, konzervováním ve vlastní režii prošlo 183 sbírkových předmětů 

a restaurováním v externí režii 160 sbírkových předmětů. Celkový objem nákladů na restaurování sbírkového 

fondu činil 758.875 Kč. 

Během roku byly provedeny inventarizace těchto podsbírek a fondů: Fotografie v rozsahu Fo 1 – 1000, 

Grafika – kresba GK 1001 – 2000, Mapy  Ma 1 – 954, Marie Teinitzerová MT 1 – 752, Militaria M 1 – M 1216, 

Národopis N 501 - N 1000, Tisky do roku 1900 – S 1  - S 1500, Regionální historie RH 701 -  RH 1500, Výchova 

a vzdělávání  VV 1 - 539. Celkem bylo inventarizováno 11.200 evidenčních čísel. 

Odborně byly zpracovány a evidovány tyto sbírkové předměty: Fond Archeologie – 10 položek, Ema 

Destinnová (1 předmět, ED 925), Filmy - digitalizace 35 filmových snímků, Fotografie – 1.717 položek, 

Jindřichohradecké muzeum - 146 položek, Jindřichohradecké tisky 11 položek (JK 3673 až JK 3683), dalších 

9 položek rekatalogizováno, Jiné tisky - 264 položek, Kamenné artefakty – 6 položek, Mapy - 2 položky, Militaria 

– 2 položky, Pohlednice – 212 položek, Regionální literatura 7 položek (RL 214 – RL 220), Řemesla – 4 položky, 

Svaté obrázky 906 položek (So 1497, So 1498, So 1499/1-178, So 1500/1-330, So 1501/1-396), Technika – 

1 položka, Tiskařské štočky  - 1 položka a Tisky do roku 1900 – 5 položek (S 3018 – S 3022) a dalších 193 položky 

rekatalogizovány, Výchova a vzdělávání 26 položek. Výstupem z odborného zpracování muzejní sbírky bylo 

vydání publikace Muzejní poklady. 

Muzeum v rámci projektu MK ČR VISK 6 (9. etapa) digitalizovalo 10 rukopisů s náboženskou tematikou 

z 18. a počátku 19. století (RK 29, 46, 49, 114, 115, 118, 137, 148, 176, 622). V internetové digitální knihovně 

MANUSCRIPTORIUM je v současné době přístupno 110 titulů ze sbírky muzea. Dále byla dokončena 

digitalizace Jindřichohradeckého deníku z roku 2020 a Jindřichohradeckého kulturního zpravodaje, který vycházel 

pod několika názvy v letech 1972-2020. V digitální knihovně KRAMERIUS tak bylo na konci roku k dispozici 

v on-line režimu 405 543 stran regionálních periodik a monografií. 

Dodavatelsky bylo zrestaurováno celkem 160 sbírkových předmětů, mezi nimiž byly například historické 

filmy, soubor oděvních doplňků, soubor starých tisků, divadelní čelenky Emy Destinnové, soubor bicích, 

konzolových a sloupkových hodin, mapy, část betlému Tomáše Krýzy a Bohdana Steinochera. Z fondu 

Jindřichohradecké tisky byly dodavatelsky restaurovány 4 tisky, 10 rukopisů z fondu Rukopisy a 15 tisků z fondu 

Tisky do roku 1900. 

Te85 před konzervací Te85 po konzervaci 

Ema Destinnová od malíře Eduarda 

Kasparidese 



V konzervátorské dílně muzea byly kromě většího množství drobných konzervačních a opravářských 

prací konzervovány či rekonzervovány tyto sbírkové předměty: 17 souborů archeologického železa, 5 mincí, 

2 medailonky, knoflíky, 2 oděvní záponky, křížek, 2 oděvní záponky, pečetní typář, část prstenu a 2 soubory 

archeologického skla, 2 odznaky, zarámovaná fotografie, budík, keramické umyvadlo, zásobník na hořčici, 

20 knih, mapa, 2 štíty, jatagan, puška, helma, stolek, 6 kufrů, 3 šperkovnice, 20 obrazových rámů, plastika 

Vladimíra Holuba „Kohout“, 7 lamp – petrolejové, cestovní, elektrické, cestovní příbor, cestovní pohár, model 

lodi, model Eiffelovi věže, 2 šicí stroje, teodolit, elektrostatický generátor, kovový tiskařský štoček, cvičební koza, 

dynamo, cca 56 předmětů z akvizice z obchodu J. Šafránka v Horní Pěně, hodinový stroj a související mechanismy 

v Nežárecké bráně. Dále byl ošetřen proti biotickému napadení historický mobiliář kostela sv. J. Křtitele a textilie 

v expozicích, konzervátorka také spolupracovala při restaurování Krýzových jesliček a při zprovoznění šicího 

stroje jako edukačního prvku do expozice Lada. 

 

Výzkum a dokumentace 

Odborná knihovnice a kurátorka knižních sbírek dr. Š. Běhalová odborně zpracovala celkem 929 položek 

druhostupňové evidence a rekatalogizovala 209 starých evidenčních záznamů. Dále pracovala 

na vědeckovýzkumných úkolech Historie města J. Hradce, Digitální knihovna Muzea Jindřichohradecka, 

Landfrasova tiskárna, Kramářské tisky a Knižní kultura 19. století. Významnými výstupy v roce 2023 byly 

digitalizace 10 rukopisů, regionálních periodik do digitální knihovny Kramerius, příprava publikace Jindřichův 

Hradec, město příběhů, příprava výstavy V zámku a podzámčí, příprava výstavy Na cestách… a příspěvku 

Jindřichohradečané na cestách do Vlastivědného sborníku Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska a příprava 

konference Knižní kultura 19. a 20. století na nadcházející rok. 

Historik Mgr. V. Burian odborně zpracoval 12 položek druhostupňové evidence. Dále pracoval 

na vědeckovýzkumných úkolech Historie města J. Hradce, 75. pěší pluk, Dokumentace osudů vojáků 

z Jindřichohradecka za I. a II. světové války, Letecká bitva nad Jindřichohradeckem 1944, Dokumentace osobností 

regionu a Kamenné artefakty, dohledávání podkladů k historii jednotlivých exponátů. 

Archeologové Mgr. J. Kocina a Mgr. M. Kubný provedli za rok 2023 výzkumy a dozory na 228 různých 

stavbách. Odborně nejdůležitějšími akcemi byly výzkumy odpadního areálu novověké hrnčířské dílny v Lomnici 

nad Lužnicí, druhé etapy úprav rajského dvora augustiniánského kláštera v Třeboni a především záchranný 

archeologický výzkum v Plačovicích. Artefakty nalezené v této lokalitě naznačují, že zdejší osídlení patrně spadá 

do pozdní fáze mladší doby kamenné, tedy neolitu, konkrétně do období kultury s moravskou malovanou 

keramikou (5. tisíciletí př. n. l.). Tento objev poskytuje nové poznatky o historii regionu a nabízí perspektivu 

dalšího zkoumání. Díky aktivním 

spolupracovníkům muzea byly 

dokumentovány a získány do fondu 

Archeologie nové zajímavé artefakty 

odkazující na historii regionu. Jedná 

se například o depot nalezený panem 

R. Ťápalem nedaleko Dolního 

Skrýchova, který obsahoval 4 stříbrné 

mince z období třicetileté války, 

svátostku a pečetní typář nebo nález 

římské mince z počátku 4. století n. l. 

získaný panem J. Vobrem v okolí 

Jindřichova Hradce. Mgr. J. Kocina 

se jako spoluautor podílel 

na zpracování odborného článku  

Jindřich Richlý (1839 – 1907). První 

archeolog Jindřichohradecka, který 

vyšel v periodiku Archeologické 

výzkumy v jižních Čechách a odborné 

studie Dva nové depoty doby bronzové z Jindřichohradecka vyšlé v periodiku Pravěk. 

Historička Mgr. L. Dvořáková odborně zpracovala 24 přírůstkových čísel tj. 441 položek druhostupňové 

evidence. Dále pracovala na vědeckovýzkumných úkolech Dokumentace osobností regionu, Historie města 

J. Hradce v 18. až 20. století, Život a umělecké působení E. Destinnové, Výzkum a dokumentace činnosti 

jindřichohradeckého muzea a Výzkum a dokumentace činnosti podniku LADA Soběslav. Nejvýznamnějšími 

Záchranný archeologický výzkum v Plačovicích 



výstupy v roce 2023 byly výstavy V zámku a podzámčí, Na cestách…, digitalizace 35 filmových snímků 

a kapitoly v publikacích Poklady Muzea Jindřichohradecka a  Jindřichův Hradec – Město příběhů. 

Historik umění MgA. J. Valášek rekatalogizoval fondy Plastika a Obrazy. Pokračoval v práci 

na vědeckovýzkumných úkolech Život a dílo Vladimíra Holuba, Život a dílo Marie Hoppe-Teinitzerové 

a Dokumentace výtvarných umělců na Jindřichohradecku. Nejdůležitějšími výstupy bylo publikování výsledků 

odborného zkoumání Jindřichohradeckých soch a památníků a výstavy Jindřichohradecká umělecká výročí 

a Nádoba vzpomínek/Vessel of memories. 

   Etnografka Mgr. A. Zvonařová odborně zpracovala a zdigitalizovala 1.929 položek druhostupňové 

evidence. Dále pracovala na vědeckovýzkumných úkolech Dokumentace tradiční a současné betlémářské tvorby 

v jihočeském regionu a rakouském příhraničí, Dokumentace zachovaných lidových obyčejů a jejich soudobý vývoj 

na Jindřichohradecku a Dokumentace tradičních a oživovaných řemesel na Jindřichohradecku. Nejdůležitějšími 

výstupy byly výstavy betlémů a přednášková činnost ve Vatikánu a v rakouském Hornu, Mezinárodní soutěžní 

výstava Nožík Tomáše Krýzy, Mezinárodní konference betlemářů „Betlémy stále živé IV a výstava italských 

betlémů Grazie Greccio. Významným počinem bylo dokončení sedmileté generální rekonstrukce Krýzových 

jesliček. 

 

Vydavatelská a publikační činnost 

Muzeum vydalo 12 čísel svého měsíčníku Novum, výroční zprávu za rok 

2022, 34. svazek Vlastivědného sborníku Dačicka, Jindřichohradecka 

a Třeboňska, výstavní katalog  Nožík Tomáše Krýzy vydaný k VI. ročníku 

mezinárodní soutěže tvůrců betlémů a reprezentativní katalog Poklady Muzea 

Jindřichohradecka, kolektivní dílo kurátorů muzejní sbírky, ve kterém jsou 

představeny jednotlivé sbírkové fondy. To nejzajímavější z nich budeme postupně 

prezentovat v našem novém seriálu v měsíčníku Novum.  

Kurátoři sbírek se významnou měrou podíleli i na vzniku knihy 

Jindřichův Hradec-město příběhů, kterou vydalo českobudějovické nakladatelství 

Typ. Kolegyně Dr. Běhalová se vydavatelsky i autorsky podílela na vydání 

Průvodce knihovnami muzeí a galerií ČR.  

 

Expozice, výstavy, koncerty, komentované prohlídky a jiné kulturní akce 

Muzeum realizovalo v roce 2023 řadu zajímavých výstav, přednášek, 

koncertů a dalších akcí. Konkrétně uspořádalo pro veřejnost 8 výstav, poskytlo 

své 

prostory pro 12 koncertů, pracovníci 

muzea realizovali 65 přednášek vč. 

komentovaných prohlídek expozic a 

kostela sv. Jana Křtitele. Přičemž další 

přednášky uspořádaly v konferenčním 

sále muzea spolupracující spolky 

(Spolek přátel starého Jindřichova 

Hradce, Klub historie letectví) a jiné 

organizace. V loňském roce se rovněž 

konaly všechny tradiční akce 

pro veřejnost - Velikonoční veselice, 

sportovně-zábavná akce Běž na věž, 

Muzejní noc, Folklorní festival 

a betlémářský festival Jinohrátky. 

K nim se letos po pěti letech opět přidal 

mezi návštěvníky velmi oblíbený 

VI. ročník mezinárodní soutěžní výstavy betlémů Nožík Tomáše Krýzy spolu s odbornou konferencí zaměřenou 

na české betlémářství pod vedením Mgr. Alexandry Zvonařové. Mezi nejatraktivnější výstavy sezóny bezesporu 

patřily výstavy Na cestách… za zázrakem, dobrodružstvím, poznáním, za prací či lepším životem, 

Jindřichohradecká umělecká výročí 2023 - 3 jubilanti (Kostka-Lauda-Gantner) a Grazie Greccio – italské betlémy, 

výstava uspořádaná k 800. výročí vzniku prvního betlému na světě v italském Grecciu. Z výstav nejvíce 

 

Folklorní festival 

Jindřichův Hradec-město 

příběhů.                           

České Budějovice 2023 



návštěvníků přitáhla bezesporu výstava betlémů Nožík Tomáše Krýzy. Proběhly tradiční adventní a vánoční 

koncerty PS Smetana, souboru X-tet, koncert dětského pěveckého sboru 3. ZŠ a akordeonový koncert ZUŠ 

Jindřichův Hradec. Opět byly za značného zájmu veřejnosti pořádány koncerty dětských pěveckých sborů 

Novadomus a Novadomáček. 

  

Přednášky 

Pracovníci muzea během roku 2023 přednesli celkem 60 přednášek a komentovaných prohlídek. 

Dr. Š. Běhalová realizovala 8 přednášek o knižní kultuře a školství, 2 komentované prohlídky expozice 

Landfrasova tiskárna, Mgr. V. Burian 28 přednášek či besed o novodobé vojenské historii a komentovaných 

prohlídek kostela sv. J. Křtitele, Mg.A. J. Valášek 3 noční komentované prohlídky kostela sv. J. Křtitele, 

Mgr. L. Dvořáková 2 přednášky o novověké historii J. Hradce, 5 komentovaných prohlídek expozic Lada a Síň 

Emy Destinnové a 3 komentované prohlídky kostela sv. J. Křtitele, Mgr. J. Kocina 4 přednášky pro odbornou 

veřejnost o výsledcích archeologických výzkumů a Mgr. A. Zvonařová 12 přednášek o jihočeské betlémářské 

tvorbě a dalších národopisných tématech.  

 

Edukační činnost 

V oblasti edukace nabídla naše instituce mateřským, základním a středním školám 5 stálých a 3 dočasné 

interaktivní edukační programy. Nezapomněli jsme ani na tradiční vánoční a velikonoční workshopy, které se těší 

velké oblibě mezi pedagogy i žáky. Novinkou, 

která se stala okamžitým hitem, bylo vánoční 

divadelní představení pro školy v kostele sv. Jana 

Křtitele, které představil Vítězslav Marčík jr. 

Tuto událost bychom rádi učinili novou tradicí. V 

roce 2023 jsme uspořádali celkem 108 

edukačních akcí, kterých se zúčastnilo 2.011 žáků 

a studentů a 169 pedagogů. To představuje 

zhruba 16% nárůst oproti předchozímu roku. 

Největší zájem a nadšení vyvolává zejména 

program Muzejní archeologický kufr s replikami 

nástrojů, zbraní, předmětů denní potřeby a oděvů 

charakterizujících období vlády posledních 

Lucemburků. Oblíbeným a hojně navštěvovaným 

programem bývá každoročně se opakující Týden 

knihoven, který reflektuje cyklus výstav Město J. 

Hradec ve sbírkách muzea. Vrcholným bodem 

naší edukační činnosti v loňském roce byla soutěž 

"O nejkrásnější betlém", která byla vyhlášena na počátku října. Tato soutěž nejen povzbuzovala žáky a studenty 

k projevu jejich tvůrčí originality, kreativity a fantazie, ale také poskytovala příležitost přispět k duchovní 

atmosféře Vánoc v našem muzeu. Děkujeme všem školám, pedagogům, žákům a studentům za jejich účast a zájem 

o naše programy. Jsme vděční, že můžeme být součástí jejich vzdělávacího procesu a těšíme se na další setkávání 

v našem muzeu. 

 

Spolupráce s jinými institucemi  

Muzeum bylo v roce 2023 členem Asociace muzeí a galerií ČR a Českého výboru ICOM.  

Pracovníci muzea pracovali v redakčních radách několika časopisů. Bc. I. Maryšková byla členkou 

redakční rady Jindřichohradeckého zpravodaje. Mgr. A. Zvonařová byla rovněž členkou redakční rady 

Jindřichohradeckého zpravodaje, členkou redakční rady časopisů Výběr – časopis pro historii jižních Čech, 

Betlémy a betlemáři a Betlémská hvězda. 

Pracovníci muzea působili dále v různých spolcích a organizacích. Dr. Š. Běhalová a Dr. J. Pikal pracovali 

ve výboru Spolku přátel starého J. Hradce. Mgr. A. Zvonařová byla 1. místopředsedkyní Českého sdružení přátel 

betlému a předsedkyní jeho jihočeské pobočky, členkou celostátního výboru České národopisné společnosti, 

členkou Etnografické komise Asociace muzeí a galerií ČR a předsedkyní její jihočeské sekce, členkou prezidia 

Světové federace betlémářů UN-FOE-PRAE. Mgr. J. Kocina, Mgr. G. Kocinová a Mgr. M. Kubný byli členy 

Staň se badatelem – edukační program v rámci Týdne knihoven 



Jihočeské archeologické komise. Mgr. V. Burian byl předsedou Klubu historie letectví J. Hradec a členem výboru 

Českého svazu letectví. Dr. Š. Běhalová byla členkou Ústřední knihovnické rady – poradního orgánu Ministerstva 

kultury ČR, členkou senátu AMG ČR, předsedkyní Knihovnické komise AMG ČR a členkou její jihočeské sekce 

a členkou výboru Spolku přátel starého J. Hradce. Mgr. L. Dvořáková byla členkou Spolku přátel starého J. Hradce.  

Dr. J. Pikal působil v komisi pro Program regenerace Městské památkové rezervace v J. Hradci a v komisi 

pro poskytování příspěvků na obnovu kulturních památek v obvodu působnosti MÚ J. Hradec a byl členem 

Jihočeské sekce AMG ČR. 

Mgr. A. Zvonařová byla členkou sbírkotvorné komise Husitského muzea v Táboře, Jihočeského muzea 

v Č. Budějovicích a Regionálního muzea v Č. Krumlově.  

 D. Vítkovská byla členkou Svazu účetních Č. Budějovice.  

 

Badatelé a odborné konzultace 

Pracovníci muzea poskytli během roku služby celkem 820 badatelům. Z toho knihovna muzea 328. 

badatelům, Mgr. V. Burian 147 badatelům, Mgr. L. Dvořáková 81 badatelům, Mgr. J. Kocina  153 badatelům, 

Mgr. L. Rehardtová 6 badatelům, MgA. J. Valášek 40 badatelům a Mgr. A. Zvonařová 65 badatelům. V případě 

muzejní knihovny se jedná o badatele mimo on-line služby muzea.   

On-line katalog muzejní knihovny zaznamenal v průběhu roku 759 vstupů, během nichž bylo položeno 

2.649 dotazů, digitální knihovna Kramerius, která obsahuje více než 400 000 digitalizovaných stran, zaznamenala 

5.124 vstupů. 

 

Propagační činnost 

Sdělovacím prostředkům regionálním i celostátním byly muzeem zasílány přehledy připravovaných akcí 

muzea a pozvánky na jednotlivé akce. Kromě toho publikovali pracovníci muzea články a rozhovory v těchto 

sdělovacích prostředcích: v televizních stanicích Jindřichohradecká televize, Jihočeská televize, Česká televize 1 

a 2, Nova a CNN Prima News, v rozhlasových stanicích Český rozhlas 1 a 2, Faktor a Impuls, Rádio Česká Kanada, 

v periodickém tisku MF Dnes, Betlémská hvězda, Betlémy a betlemáři, Čtenář, Deštenský zpravodaj, 

Jindřichohradecký deník, Jindřichohradecký zpravodaj, Řečické zajímavosti, Českobudějovická drbna, Věstník 

AMG ČR, Národopisná revue, Pravěk, Archeologické výzkumy v jižních Čechách a na portálech Hradec žije 

a Kulturní most. Bezesporu tím nejobsáhlejším příspěvkem o našem muzeu bylo sedm stran ve čtvrtletníku Interní 

auditor, Českého institutu interních auditorů. 

Placená reklama muzea byla zveřejněna v Muzejních novinách TIM, v publikaci Cestovní informátor 

2023, v Jindřichohradecké televizi, na portálech Hradec žije a Kulturní most, v časopisech Speciál DNES, Neon, 

Žurnál Krásné články, Pragmoon, na rozhlasových stanicích zastoupených společností RADIOHOUSE 

a v městském informačním systému v J. Hradci a Třeboni. 

Muzeum dále provozovalo 2 vlastní reklamní zařízení na území města J. Hradce. 

Na závěr roku jsme dosáhli vynikajícího úspěchu i v oblasti PR. Podařilo se nám zvýšit povědomí o našem 

světovém unikátu, Krýzových jesličkách, po celé republice. Téměř všechny nejvýznamnější celorepublikové 

televizní stanice, tj. ČT1 (Studio 6 víkend, Toulavá kamera), Nova (Snídaně s Novou, večerní zprávy), Prima 

(CNN Prima News), ale i místní jihočeské televize odvysílaly reportáže o zrestaurovaných jesličkách. PR články 

a zprávy o našem muzeu byly publikovány v mnoha tištěných médiích.  

Na webových stránkách muzea a na sociálních sítích facebook, instagram, youtube probíhá denní 

aktualizace, jsou zde přinášeny nejčerstvější informace z dění v našem muzeu a pozvánky na nové kulturní 

a edukační akce.  

  



V. Přehled výstav v roce 2023 

 

1. 4. – 6. 1. Šerka, šáší, Měchura – to je naše kultura, kurátorka Mgr. Alexandra Zvonařová, výstavní síň 

Ve Svatojánské  

1. 4. – 6. 1. Stopy pravěku Jindřichohradecka, kurátor Mgr. Jan Kocina, minivýstava v konferenčním sále 

13. 4. – 11. 6. Jindřichohradecká umělecká výročí 2023, kurátor MgA. Jakub Valášek, výstavní síň 

V jezuitském semináři 

4. 5 – 6. 1. V zámku a podzámčí. Město Jindřichův Hradec ve Sbírce Muzea Jindřichohradecka, 

kurátorka Mgr. Lenka Dvořáková, konferenční sál 

27. 5. – 22. 10. Nádoba vzpomínek/The Vessel of Memories, kurátor MgA. Jakub Valášek, křížová chodba 

minoritského kláštera 

22. 6. – 15. 10. Na cestách… Za zázrakem, dobrodružstvím, poznáním, prací či lepším životem?, kurátorka 

PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D., výstavní síň V jezuitském semináři 

5. 9. – 8. 10. Gymnasium 1923, minivýstava ve spolupráci se Státním okresním archivem J. Hradec, 

konferenční sál 

9. 10. – 6. 1. Karel Chudomelka, architekt a skaut z Jindřichova Hradce, minivýstava, kurátorky Ing. 

arch. Martina Jelínková a PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D., konferenční sál 

16. 11. – 6. 1. GRAZIE GRECCIO. Italské betlémy z oblasti jezera Como, kurátorka Mgr. Alexandra 

Zvonařová, výstavní síň V jezuitském semináři 

25. 11. – 6. 1. Mezinárodní soutěžní výstava betlémů Nožík Tomáše Krýzy, kurátorka Mgr. Alexandra 

Zvonařová, minoritský klášter a kostel sv. Jana Křtitele 

 

 

  

Výstava Na cestách… Za zázrakem, dobrodružstvím, poznáním, prací či lepším životem? 



VI. Přehled koncertů a jiných kulturních akcí v roce 2023 

 

9. 1.  Tradiční lednové setkání se starostou a představiteli města, Spolek přátel starého Jindřichova 

Hradce, konferenční sál 

13. 1. To nejlepší z činnosti Klubu historie letectví v roce 2022, Mgr. Vladislav Burian, Muzeum 

Jindřichohradecka, přednáška Klubu historie letectví, konferenční sál 

25. 1.   Výživa v Česku a co s ní (ne)můžeme udělat – pro sebe i pro nás, přednáška Science café, 

konferenční sál 

8. 2.   Budoucnost jaderné energetiky, přednáška Science café, konferenční sál 

13. 2.   Jindřichův Hradec před sto lety – rok 1923, Mgr. Lenka Dvořáková, Muzeum 

Jindřichohradecka, přednáška Spolku přátel starého Jindřichova Hradce, konferenční sál 

24. 2.   Kam jste dokráčely, československé aerolinie?, plk. V. v. Václav Vašek, přednáška Klubu 

historie letectví, konferenční sál 

7. 3.   Výměna velkých vesmírných dalekohledů, přednáška Science café, konferenční sál 

13. 3.   Čí je kulturní dědictví?, Doc. PhDr. Daniel Drápala, Ph.D., Ústav evropské etnologie 

Masarykova univerzita v Brně, přednáška Spolku přátel starého Jindřichova Hradce, konferenční 

sál 

27. – 31. 3.  Velikonoční výtvarné dílny, 

konferenční sál 

31. 3.   Když se (za letu) nedaří, mjr. 

V.v. Jaroslav Morochovič, 

přednáška Klubu historie letectví, 

konferenční sál 

1. 4.   Velikonoční veselice, 

minoritský klášter 

10. 4.   Jindřichohradecký archivář 

Ondřej Franta a jeho kniha 

Vzpomínky ze zajetí, Anastasija 

Iljinična Franta, Ph.D.,  PhDr. 

David Franta, Ph.D., 

Západočeská univerzita v Plzni, 

přednáška Spolku přátel starého 

Jindřichova Hradce, konferenční sál 

18. 4.   Přežití a současnost. Co nám civilizace dala a vzala, Ing. Ladislav Sieger, CSc., ČVUT Praha, 

přednáška Science café, konferenční sál 

28. 4.   Smrt jako brána, beseda a promítání ukázek z filmu s režisérem Viliamem Poltikovičem, 

konferenční sál 

13. 5.   XXIV. ročník sportovně zábavné soutěže Běž na věž, akce k Mezinárodnímu dni muzeí, 

městská věž 

15. 5.   Jindřichohradecká umělecká výročí 2023 – Gantner, Kostka, Lauda, MgA. Jakub Valášek, 

Muzeum Jindřichohradecka, přednáška Spolku přátel starého Jindřichova Hradce, konferenční 

sál 

16. 5.   V zámku a podzámčí aneb Stezka zámeckých pánů, PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D., 

Muzeum Jindřichohradecka, přednáška Svazu tělesně postižených v České republice z.s., 

konferenční sál 

9. 6.   Muzejní noc archeologická, 19. ročník Festivalu muzejních nocí, minoritský klášter 

12. 6.   Hrad v Jindřichově Hradci v kontextu přemyslovské hradní architektury, Mgr. František 

Záruba, Ph.D., Historický ústav AV ČR, přednáška Spolku přátel starého Jindřichova Hradce, 

konferenční sál 

14. 6.   Chvála zpěvu, koncert pěveckých sborů Nova Domus, Novadomáček a Piaristé, kostel sv. Jana 

Křtitele 

Košíkář Petr Zeman - Velikonoční veselice 



14. 6.   Nepůvodní rostliny a dědictví evropského kolonialismu, Ing. Jan Pergl, Ph.D., Botanický 

ústav AV ČR, přednáška Science café, konferenční sál 

25. 6.   Kerberos ensemble, odpolední koncert, kostel sv. Jana Křtitele 

30. 6.   Noční komentovaná prohlídka kostela sv. Jana Křtitele 

4. 7.   Koncert Trumpet Tune Brass, kostel sv. Jana Křtitele 

7. 7.   Noční komentovaná prohlídka kostela sv. Jana Křtitele 

14. 7.   Noční komentovaná prohlídka kostela sv. Jana Křtitele 

19. 7.  Komentovaná prohlídka zaniklé středověké vesnice Pfaffenschlag u Slavonic, 

Archeologické léto 2023 

21. 7.   Noční komentovaná prohlídka kostela sv. Jana Křtitele 

22. 7.   XIV. ročník Folklórního festivalu, minoritský klášter 

26. 7.   Komentovaná prohlídka zaniklé středověké vesnice Pfaffenschlag u Slavonic, 

Archeologické léto 2023 

28. 7.   Noční komentovaná prohlídka kostela sv. Jana Křtitele 

31. 7.   Večer italské hudby a české poezie, Magická viola Petra Přibyla, kostel sv. Jana Křtitele 

4. 8.   Noční komentovaná prohlídka kostela sv. Jana Křtitele 

11. 8.   Noční komentovaná prohlídka kostela sv. Jana Křtitele 

16. 8.   Komentovaná prohlídka zaniklé středověké vesnice Pfaffenschlag u Slavonic, 

Archeologické léto 2023 

18. 8.   Noční komentovaná prohlídka kostela sv. Jana Křtitele 

25. 8.   Noční komentovaná prohlídka kostela sv. Jana Křtitele 

26. 8.   XXX. setkání československých letců, ve spolupráci s Klubem historie letectví Jindřichův 

Hradec, kostel sv. Jana Křtitele 

26. 8.   Koncert pro 20 strun, 18. ročník Jihočeského komorního festivalu, kostel sv. Jana Křtitele 

29. 8.   Koncert Tomáše Petrů ke svátku Stětí sv. Jana Křtitele a zádušní mše svatá, ve spolupráci 

s Probošstvím Jindřichův Hradec, kostel sv. Jana Křtitele 

11. 9.   Jindřichův Hradec ve filmu, PhDr. Libor Svoboda Ph.D., Ústav pro studium totalitních režimů 

Praha, přednáška Spolku přátel starého Jindřichova Hradce, konferenční sál 

19. 9.   Lovec záhad Arnošt Vašíček, komponovaný pořad autora a Mgr. Vladislava Buriana, kostel 

sv. Jana Křtitele 

2. – 6. 10.  Týden knihoven, 27. ročník celostátní akce, knihovna Muzea Jindřichohradecka, minoritský 

klášter 

9. 10.   Karel Chudomelka, architekt a skaut z Jindřichova Hradce, Ing. arch. Martina Jelínková, 

Fakulta architektury a dizajnu Slovenské technické univerzity v Bratislavě, přednáška Spolku 

přátel starého Jindřichova Hradce,  konferenční sál 

25. 10.   Pietní koncert Memento mori a Harp Rock MŮRA, kostel sv. Jana Křtitele 

26. 10.   Božský mystik a básník Josef Šimánek, komponovaný pořad Martina Jirouška, kostel sv. Jana 

Křtitele 

3. 11.   Dušičková noční komentovaná prohlídka kostela sv. Jana Křtitele 

13. 11.   Kostely rané a vrcholné gotiky na Jindřichohradecku, Mgr. Aleš Flídr, Filozofická fakulta 

Masarykovy univerzity v Brně, přednáška Spolku přátel starého Jindřichova Hradce, 

konferenční sál 

23. – 25. 11.  Betlémy stále živé IV, mezinárodní vědecká konference, konferenční sál  

24. 11.   Jak se létá v Austrálii, žije mezi zlatokopy či jezdí závodní rallye?, beseda s Františkem 

Blahoutem, Klub historie letectví, konferenční sál  

2. – 3. 12.  Jindřichohradecké jinohrátky aneb dejte děti do jeslí, adventní festival, minoritský klášter 

6. 12.   Chvála zpěvu, koncert dětských pěveckých sborů Nova Domus a Novadomáček, kostel sv. Jana 

Křtitele 

9. 12.   Koncert vokálního souboru X-tet, kaple Nanebevzetí Panny Marie, minoritský klášter 



11. 12.   Jindřichohradečané na cestách. Za zázrakem, dobrodružstvím, poznáním či lepším 

životem?, PhDr. Štěpánka Běhalová, PhD., Muzeum Jindřichohradecka, přednáška Spolku 

přátel starého Jindřichova Hradce, konferenční sál 

12. 12.   Vánoční pásmo písní a koled, dětský pěvecký sbor 3. základní školy J. Hradec, kostel sv. Jana 

Křtitele 

16. 12.   Adventní akordeonový koncert Základní umělecké školy V. Nováka, kostel sv. Jana Křtitele 

19. 12.   Koncert pěveckého sboru Smetana, kostel sv. Jana Křtitele 

 

  



VII. Soupis publikační činnosti pracovníků za rok 2023 

 

BĚHALOVÁ, Štěpánka 

Anketa - 75 let časopisu Čtenář. Čtenář, 75, 2023, č. 12, s. 455. 

Evropské dějiny na jindřichohradeckém rynku. Proměny názvu hlavního náměstí. In: Jindřichův Hradec – 

město příběhů. České Budějovice 2023, s. 28–31. 

Jak získal Jindřichův Hradec své ochránce. Patroni města sv. Hippolyt a sv. Theodor. In: Jindřichův Hradec 

– město příběhů. České Budějovice 2023, s. 38–39. 

Jindřichohradečané na cestách. Za zázrakem, dobrodružstvím, poznáním či lepším životem? Vlastivědný 

sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska, 2023, sv. 35, s. 46–72. 

Karel Chudomelka, architekt a skaut z Jindřichova Hradce. Novum, 

32, 2023, č. 10, s. 2. 

Knihovna Muzea Jindřichohradecka v roce 2022. Novum, 32, 2023, 

č. 3, s. 1–2. 

Knihovna od vedle. Věstník AMG, 2023, č. 2, s. 27–28. 

Kuchařské knihy v digitální knihovně Muzea Jindřichohradecka. 

Novum, 32, 2023, č. 2, s. 2. 

Kuloborci u Landfrasů na zahradě. Pohled do života zdejší 

měšťanské společnosti. In: Jindřichův Hradec – město příběhů. České 

Budějovice 2023, s. 46–49.  

Nová kniha vypráví příběhy Jindřichova Hradce. Jindřichohradecký 

zpravodaj, 2023, č. 12, s. 13. 

Nové digitalizované rukopisy ze sbírky muzea. Novum, 32, 2023, č. 

11, s. 2. 

Patricia Fumerton - Pavel Kosek - Marie Hanzelková (ed). Czech 

Broadside Ballads as Text, Art, Song in Popular Culture, C. 1600-

1900. Národopisná revue, 33, 2023, č. 4, s. 340-341.  

Poklady Muzea Jindřichohradecka. Jindřichův Hradec, Muzeum 

Jindřichohradecka 2023 (Jindřichohradecká nakladatelství, s. 64–65; 

Jindřichohradecké tisky, s. 70–75; Knižní kultura, s. 90–93; Kramářské tisky; s. 100–105; Regionální literatura, s. 

174–177; Rukopisy, s. 178–187; Svaté obrázky, s. 204–209; Tisky do roku 1900, s. 220–225; Knihovna Muzea 

Jindřichohradecka, s. 242–243) 

Přijďte do muzea na výstavu o Karlu Chudomelkovi. Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, č. 10, s. 16. 

Psalo se před sto lety aneb z jindřichohradeckého Ohlasu od Nežárky. Jindřichohradecký zpravodaj, 2023 (č. 

1, s. 12; č. 2, s. 8; č. 3, s. 8; č. 4, s. 10; č. 5, s. 9; č. 6, s. 9; č. 7, s. 8; č. 8, s. 7; č. 9, s. 8; č. 10, s. 8; č. 11, s. 9; č. 12, 

s. 9). 

Svobodné projevy víry? K novodobým dějinám evangelíků v Jindřichově Hradci. In: Jindřichův Hradec – 

město příběhů. České Budějovice 2023, s. 68–69. 

Týden knihoven 2023 v knihovně Muzea Jindřichohradecka. Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, č. 10, s. 16. 

Účelem městského muzea jest… Od založení muzea k získání vlastní budovy. In: Jindřichův Hradec – město 

příběhů. 2023, s. 52–-55. 

Už jsme zpátky: Týden knihoven 2023 v knihovně Muzea Jindřichohradecka. Novum, 32, 2023, č. 10, s. 2. 

Z historie vzdělávání v Jindřichově Hradci: Od opatrovny k měšťance a k hlavní škole. Jindřichohradecký 

zpravodaj, 2023, č. 1, s. 15. 

Z Jindřichova Hradce na Svatou Barboru. Proměna tradiční poutní cesty na cyklistický výlet. In: Jindřichův 

Hradec – město příběhů. České Budějovice 2023, s. 32–35. 

 

 

Vlastivědný sborník Dačicka, 

Jindřichohradecka a Třeboňska, 2023,    

sv. 35 



BĚHALOVÁ, Štěpánka – DVOŘÁKOVÁ, Lenka 

Na cestách… Za zázrakem, dobrodružstvím, poznáním, prací či lepším životem? Novum, 32, 2023, č. 6, s. 

1–2. 

Výstava Na cestách… Vlastivědný sborník 

Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska, 2023, 

sv. 35, s. 218–220.Z historie vzdělávání 

v Jindřichově Hradci. Střední školy ve městě 

nad Vajgarem. Jindřichohradecký zpravodaj, 

2023, č. 3, s. 14. 

 

BĚHALOVÁ, Štěpánka – MACHARTOVÁ, Martina  

Muzejní noc bude letos archeologická. 

Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, č. 6, s. 15. 

 

BĚHALOVÁ, Štěpánka – PETRUŽELKOVÁ, Alena 

Library Next Door - We Keep The Memory. 47. 

celostátní seminář knihovníků muzeí a galerií v roce 2023. Čtenář, 75, 2023, č. 12, s. 436–437. 

 

BĚHALOVÁ, Štěpánka – ZVONAŘOVÁ, Alexandra 

Folklorní festival opět v Jindřichově Hradci. Novum, 32, 2023, č. 7, s. 1. 

 

BURIAN, Vladislav 

Budiž světlo. Když František Křižík rozzářil město nad Vajgarem. In: Jindřichův Hradec – město příběhů. 

České Budějovice 2023, s. 56–57.  

Co skrývá podzemí města? Existují skutečně ve městě podzemní chodby? In: Jindřichův Hradec – město 

příběhů. České Budějovice 2023, s. 42–43.  

Českoslovenští letci se v Jindřichově Hradci sešli již po třicáté. Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, č. 10, s. 9. 

Hradby města pevné jako skála. Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, č. 12, s. 2. 

Hradby pevné jako skála. Město tří bran a hlubokého hradebního příkopu. Jindřichův Hradec – město 

příběhů. České Budějovice 2023, s. 12–13.  

Hudební seskupení "Můra" orámuje pietní setkání v kostele sv. Jana Křtitele. Jindřichohradecký zpravodaj, 

2023, č. 10, s. 11. 

Jak se kope letadlo. Válka o pohonné hmoty s odstupem desetiletí. In: Jindřichův Hradec – město příběhů. 

České Budějovice 2023, s. 94–97. 

Jak to bylo s templáři nejen v Jindřichově Hradci a jeho okolí? Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, č. 10, s. 

2. 

Jindřichohradečtí ikarové. Než se začalo létat U Polívek. In: Jindřichův Hradec – město příběhů. České 

Budějovice 2023, s. 74–77.  

Jubilejní XXX. setkání letců v Jindřichově Hradci. Novum, 32, 2023, č. 8, s. 1–2. 

Jubilejní XXX. setkání letců v Jindřichově Hradci. Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a 

Třeboňska, 2023, sv. 35, s. 226–228. 

K planetce 6149 "odletěl" Oldřich Pelčák, pilot a kosmonaut/náhradník. Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, 

č. 12, s. 8. 

Klub historie letectví bude rekapitulovat uplynulý rok. Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, č. 1, s. 13. 

Klub historie letectví připravuje jubilejní třicáté setkání letců. Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, č. 6, s. 10. 

Výstava Na cestách... 



Letecké bitva nad Jindřichohradeckem. Stručná historie bitvy z 24. srpna 1944 a souhrn poznatků z 

archeologického výzkumu německého stíhacího letounu Fw 190 na lokalitě Otín. Nové upravené vydání. 

Jindřichův Hradec 2023, 24 s.  

Na Dušičky jste zváni k toulkám kostelem sv. Jana Křtitele. Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, č. 11, s. 10. 

Na přednášku Jaroslava Morochoviče dorazila padesátka návštěvníků. Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, 

č. 5, s. 13. 

Noční toulky tajemným kostelem sv. Jana Křtitele. Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, č. 7, s. 15. 

Poklady Muzea Jindřichohradecka. Jindřichův Hradec, Muzeum Jindřichohradecka 2023 (Jan Zeman, s. 58–

63; Kamenné artefakty, s. 80–85; Nábytek, s. 120–125; Numismatika, s. 132–135; Regionální historie, s. 168–

173; Řemesla, s. 186–191; Zemědělství, s. 238–241). 

Poslední let stíhacího pilota RAF Emila Bočka. Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, č. 5, s. 7–8. 

Setkání letců připomene výročí bitvy nad Jindřichohradeckem. Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, č. 7, s. 10. 

Třicáté setkání letců v Jindřichově Hradci uzavře dlouholetou tradici ve městě nad Vajgarem. 

Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, č. 8, s. 11. 

V Muzeu Jindřichohradecka se "létalo" témeř tři hodiny. Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, č. 4, s. 12. 

Žalem puklé srdce Adama Pavla Slavaty. Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, č. 11, s. 2. 

 

BURIAN, Vladislav – BLAHOUT, František 

Jak se létá v Austrálii, žije mezi zlatokopy či jezdí závodní rallye? Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, č. 11, 

s. 11. 

Jak se žije mezi zlatokopy či létá v Austrálii? Novum, 32, 2023, č. 11, s. 2. 

BURIAN, Vladislav – MOROCHOVIČ, Jaroslav 

O situaci, kdy se (za letu) nedaří, povypráví bývalý vojenský pilot Morochovič. Jindřichohradecký zpravodaj, 

2023, č. 3, s. 13. 

 

BURIAN, Vladislav – VAŠEK, Václav 

Další přednáška klubu historie letectví bude věnována Československým aeroliniím. Jindřichohradecký 

zpravodaj, 2023, č. 2, s. 9. 

BURIAN, Vladislav – VAŠÍČEK, Arnošt 

Lovec záhad míří do kostela sv. Jana Křtitele v Jindřichově Hradci. Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, č. 9, 

s. 9. 

 

DVOŘÁKOVÁ, Lenka 

Hvězdářovo oko. Jindřichohradecký astronom František Nušl. In: Jindřichův Hradec – město příběhů. České 

Budějovice 2023, s. 64–65.  

Kde byla kaple svatého Diviše? Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, č. 8, s. 2. 

Poklady Muzea Jindřichohradecka. Jindřichův Hradec, Muzeum Jindřichohradecka 2023 (Ema Destinnová, s. 

24–29; Filmy, s. 34–35; Hodiny, s. 50–53; Hudebniny, s. 54–57; Jindřichohradecké muzeum, s. 66–69; Jiné tisky, 

s. 76–79; Marie Martínková, s. 106–109; Mapy, s. 100–105; Technika, s. 212–215; Tiskařské štočky, s. 216–219; 

Výchova a vzdělávání, s. 234–237) 

V zámku a podzámčí. Novum, 32, 2023, č. 5, s. 2. 

Vajbrtruc. Příběhy opředená vila Belvedere. In: Jindřichův Hradec – město příběhů. České Budějovice 2023, 

s. 40–41.  

Věrný služebník krále. Polepšení znaku města. In: Jindřichův Hradec – město příběhů. České Budějovice 2023, 

s. 26–27.  

 



KOCINA, Jan 

Archeologické léto opět zavítá do středověké vsi Pfaffenschlag u Slavonic. Novum, 32, 2023, č. 7, s. 2. 

KOCINA, Jan – KOCINOVÁ, Gabriela 

Poklady Muzea Jindřichohradecka. Jindřichův Hradec, 

Muzeum Jindřichohradecka 2023 (Archeologie, s. 10–15). 

KOCINA, Jan – JOHN, Jan – CHVOJKA, Ondřej   

Dva nové depoty doby bronzové z Jindřichohradecka. 

Pravěk 31, 2022, s. 123–145. 

KOCINA, Jan – CHVOJKA, Ondřej – KOBLASA, Pavel 

Jindřich Richlý (1839 – 1907). První archeolog 

Jindřichohradecka. Archeologické výzkumy v jižních 

Čechách, 36, 2023, s. 249–269. 

 

KOCINOVÁ, Gabriela 

Archeologický výzkum zaniklého farního hřbitova u 

kostela sv. Jana Křtitele v Kardašově Řečici, II. část - 

analýza nálezů a antropologie. Řečické zajímavosti, 48, 

2023, č. 1, s. 21–22.  

 

MACHARTOVÁ, Martina 

XXIV. ročník soutěže Běž na věž. Novum, 32, 2023, č. 5, s. 2. 

Edukační programy pro školní rok 2023/2024. Novum, 32, 2023, č. 9, s. 2. 

Edukační programy v roce 2022. Novum, 32, 2023, č. 1, s. 1. 

Jindřichohradecké JINoHrátky – tradiční předvánoční festival betlémů již poosmé. Novum, 32, 2023, č. 12, 

s. 1. 

Krýzův rok 2023 plný výstav a betlémů. Žurnál krásné články, 27, 2023, č. 11, s. 19. 

Muzejní noc archeologická. Neon, 27, 2023, č. 6, s. 17.  

Muzejní noc archeologická. Novum, 32, 2023, č. 6, s. 2.  

Muzejní noc archeologická. Žurnál krásné články, 27, 2023, č. 6, s. 24. 

Sedmileté restaurování Krýzových jesliček je u konce. Žurnál krásné články, 27, 2023, č. 11, s. 19. 

 

MACHARTOVÁ, Martina – MARYŠKOVÁ, Iveta 

V Muzeu Jindřichohradecka budou zahájeny dvě výstavy. A poběží se na věž. Jindřichohradecký zpravodaj, 

2023, č. 5, s. 17. 

 

MARYŠKOVÁ, Iveta.  

34. vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska. Novum, 32, 2023, č. 4, s. 2. 

Jindřichohradecké JINoHRÁtky potěší veřejnost již poosmé. Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, č. 12, s. 14. 

V areálu muzea se můžete velikonočně poveselit. Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, č. 4, s. 19. 

Začínají noční komentované prohlídky v kostele sv. Jana Křtitele. Novum, 32, 2023, č. 7, s. 2. 

 

PIKAL, Jaroslav 

Muzeum Jindřichohradecka. 88 výroční zpráva 2022. Jindřichův Hradec 2023, s. 1–22. 

Muzeum v roce 2022. In: Výroční zpráva Spolku přátel starého Jindřichova Hradce za rok 2022. Jindřichův 

Hradec 2023, s. 11–13. 

Poklady Muzea Jindřichohradecka, 2023 



O putování kříže z Haliče do Jindřichova Hradce. Barokní kříž ve vojenské části městského hřbitova. In: 

Jindřichův Hradec – město příběhů. České Budějovice 2023, s. 82–83.  

Ohlédnutí za rokem 2022. Novum, 32, 2023, č. 2, s. 1. 

Poklady Muzea Jindřichohradecka. Jindřichův Hradec, Muzeum Jindřichohradecka 2023 (Faleristika, s. 30–33; 

Militaria, s. 116–119). 

 

VALÁŠEK, Jakub 

Jindřichohradecká umělecká výročí 2023. Novum, 32, 2023, č. 4, s. 1–2. 

Jindřichohradecké sochy a památníky. Novum, 32, 2023 (Meziváleční sochaři - Václav Neubauer, část 2, č. 1, 

s. 3; Meziváleční sochaři – Jan Vítězslav Dušek, část 1, č. 2, s. 3; Meziváleční sochaři – Jan Vítězslav Dušek, část 

2, č. 3, s. 3; Meziváleční sochaři – Rudolf Kabeš, část 1, č. 4, s. 3; Meziváleční sochaři – Rudolf Kabeš, část 2, č. 

5, s. 3; Městské znaky a další reliéfy, část 1, č. 6, s. 3; Městské znaky a další reliéfy, část 2, č. 7, s. 3; Městské 

znaky a další reliéfy, část 3, č. 8, s. 3; Reliéfy a pamětní desky, č. 9, s. 3; Náhrobky, funerální plastika a reliéfy, 

část 1, č. 10, s. 3; Náhrobky, funerální plastika a reliéfy, část 2, č. 11, s. 3; Náhrobky, funerální plastika a reliéfy, 

dokončení, č. 12, s. 3). 

Jindřichův Hradec město příběhů. Novum, 32, 2023, č. 12, s. 2. 

Malý velký světoobčan. Jindřichohradecký surrealista a dadaista Vladimír Holub. In: Jindřichův Hradec – 

město příběhů. České Budějovice 2023, s. 90–93. 

Nádoba vzpomínek/ The vessel of memories. Novum, 32, 2023, č. 5, s. 1. 

Opravdu ve válce mlčí múzy? Restaurování kostela sv. Jana Křtitele za I. světové války. In: Jindřichův 

Hradec - město příběhů. České Budějovice 2023, s. 78–81.  

Po slepičích schodech. Sochařská díla v městském parku. In: Jindřichův Hradec – město příběhů. České 

Budějovice 2023, s. 84-87.  

Podivuhodné malby v kostele sv. Jana Křtitele. Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, č. 3, s. 2. 

Poklady Muzea Jindřichohradecka. Jindřichův Hradec, Muzeum Jindřichohradecka (Cín, s. 16–19; Grafika 

a kresba, s. 44–49; Keramika, s. 86-89; Marie Teinitzerová, s. 110–115; Obrazy, s. 136–143; Ostrostřelecké terče, 

144–149; Porcelán a jemná kamenina, s. 164–167; Sklo, s. 198–203; Šperky, s. 210–211; Vladimír Holub, s. 226–

233). 

Stopy Jana Kotěry ve městě nad Vajgarem. Slavný architekt a Jindřichův Hradec. In: Jindřichův Hradec – 

město příběhů. České Budějovice 2023, s. 66–67. 

Trvalá památka na velkého Čecha. Pomník mistra Jana Husa. In: Jindřichův Hradec - město příběhů. České 

Budějovice 2023, s. 88–89.  

V jindřichohradeckém muzeu můžete nahlédnout do nádoby vzpomínek. Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, 

č. 6, s. 15. 

Věčný bohém Hanuš Schwaiger. Ze života nejvýznamnějšího jindřichohradeckého malíře. In: Jindřichův 

Hradec - město příběhů. České Budějovice 2023, s. 62–63.  

Z Jindřichova Hradce do Paříže a New Yorku. Světoznámé textilní dílny Marie Hoppe-Teinitzerové. In: 

Jindřichův Hradec - město příběhů. České Budějovice 2023, s. 70–73.  

 

ZVONAŘOVÁ, Alexandra 

Betlémy Muzea Jindřichohradecka. Věstník AMG, 2023, č. 5, s. 13–14. 

Jindřichův Hradec – významné betlemářské centrum Čech. Interní auditor, 27, 2023, č. 4, s. 39–44. 

Krýzův rok 2023 je plný výstav a betlémů. Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, č. 11, s. 14. 

Krýzův rok 2023 plný výstav a betlémů. Betlémy a betlemáři, 33, 2023, č. 121, s. 15–16. 

Krýzův rok 2023 plný výstav a betlémů. Novum, 32, 2023, č. 11, s. 1. 

Krýzův světový unikát. Největší mechanický betlém na světě. In: Jindřichův Hradec – město příběhů. České 

Budějovice 2023, s. 58–61. 



Nožík Tomáše Krýzy 1998-2018. In: Nožík Tomáše Krýzy 2023. Jindřichův Hradec 2023, s. [2–5]. 

Ohlédnutí za VI. ročníkem Nožíku Tomáše Krýzy. Novum, 32, 2023, č. 12, s. 2. 

Poklady Muzea Jindřichohradecka. Jindřichův Hradec, Muzeum Jindřichohradecka 2023 (Diapozitivy, s. 20–

23; Fotografie, s. 36–43; Národopis, s. 126–131; Pohlednice, s. 156–163; Skleněné desky, s. 192–197). 

Pozor, vyletí ptáček. Z historie jindřichohradeckých fotoateliérů. In: Jindřichův Hradec – město příběhů. 

České Budějovice 2023, s. 50–51.  

Restaurování a konzervace v roce 2022. Novum, 32, 2023, č. 1, s. 2. 

Sedmileté restaurování Krýzových jesliček došlo k úspěšnému závěru. Novum, 32, 2023, č. 10, s. 1. 

Sedmileté restaurování Krýzových jesliček je u konce. Betlémy a betlemáři, 33, 2023, č. 121, s. 16–17. 

Sedmileté restaurování Krýzových jesliček je u konce. Jindřichohradecký zpravodaj, 2023, č. 11, s. 17. 

Sedmileté restaurování Krýzových jesliček směřuje k úspěšnému závěru. Novum, 32, 2023, č. 8, s. 2. 

Tajemná zahrada hraběnky Černínové. Historie Krafferovy zahrady. In: Jindřichův Hradec - město příběhů. 

České Budějovice 2023, s. 44–45. 

 

 

VIII. Sponzoři muzea v roce 2023 

 

Na vydání 34. svazku Vlastivědného sborníku Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska přispělo Město J. 

Hradec prostřednictvím Spolku přátel starého J. Hradce částkou 15.000 Kč a Město Třeboň prostřednictvím Spolku 

přátel Třeboně částkou 3.000 Kč.  

Na uspořádání osmého ročníku Jinohrátek přispělo Město J. Hradec částkou 150.000 Kč. Digitalizace 

souboru unikátních rukopisů a starých tisků z knihovny Muzea Jindřichohradecka (9. etapa) byla podpořena 

částkou 69.000 Kč z dotačního programu Ministerstva kultury České republiky Veřejné informační služby 

knihoven VISK 6 Memoriae Mundi Series Bohemica. 

 

 

IX. Seznam darů do sbírky muzea v roce 2023 

 

Miloš Zýka, Jindřichův Hradec:  

 poškozený olověný štoček s veršovanou reklamou na Humoristické listy otištěný opakovaně 

v Ohlasech od Nežárky v roce 1908 

 

Obec baráčníků Kunifer, Jindřichův Hradec: 

 3 kusy fotografických alb Baráčnické obce Kunifer v Jindřichově Hradci (založeny 1928, 1945 a 1958), 

 37 kusů barevných a černobílých fotografií z činnosti dárce v 2. polovině 20. století, 

 čestné uznání dárce z 21. 06. 1964, 

 19 kusů dokumentů z činnosti dárce, 

 3 svázané ročníky týdeníku Ohlasu od Nežárky (1931, 1933 a 1934), 

 7 svázaných ročníků týdeníku Zájmy Českomoravské vysočiny (19323, 1933, 1936-1940), 

 modlitební kniha Otče náš. Jindřichův Hradec, Tábor, A. J. Landfras 1847, 

 kniha Eriinerungen an mehrwürdigte und Begebenhetin. Jahre 27, Praha, C. V. Medau 1847, 

 starý tisk Martin von Cochem, Welký žiwot pána a spasytele našeho Krysta Gežjisse, Praha, Johana 

Klauserová 1779, 

 Kniha Vondráček, Karel, 50 let Jednoty pošumavské 1884-1934. Praha 1934. Věnování panu hatinovi 

z r.  955 Kršková s Kubíčkem. 

 

Marie Šteflová, Jindřichův Hradec:  

 3 kusy kněžských ornátů z Kardašovy Řečice z 20. století, 



 tisk Český kancionál, Pelhřimov, Chrámové družstvo 1939, razítko Convntus Fratrum Minorum 

s. Catarinam Novaedomi,  

 modlitební kniha Rajské kvítky, Praha, Vimperk, J. Steinbrenner, 1911, 

 modlitební kniha Rajské kvítka, Praha, Vimperk, J. Steinbrenner, 1923, 

 modlitební kniha Kern Kandidus, Chléb vezdejší, Vimperk, Praha, J. Steinbrenner, 1888  

 

MUDr. Irena Váchová, Jindřichův Hradec: 

Soubor oděvů z 30. – 80. let 20. století: 

 Šaty krimplenové zelené (70. léta) 

 Šaty úpletové s květy (60. léta) 

 Šaty modré šantungové hedvábí (50. – 60. léta) 

 Šaty acetátové hedvábí světle modré (30. – 40. léta) 

 Šaty šedé melír (50. – 60. léta) 

 Šaty zelené mechové (40. – 50. léta) 

 Košile pánská úplet (1952) 

 Šaty vlněné bordó (1957) 

 Barety dětské a pánské, 4 ks (30. - 50. léta) 

 Kombiné dámské, 3 ks (70. léta) 

 Kombiné dámské, 2 ks (30. – 40. léta) 

 Kalhotky dámské růžové (30. – 40. léta) 

 Podprsenka dámská (70. léta) 

 Ponožky pánské vojenské (30. léta) 

 Plavky pánské zelené (60. léta) 

 Plavky pánské modré (60. léta) 

 Plavky pánské Speedo (70. léta) 

 Plavky pánské tygrované (60. léta) 

 Plavky pánské petrolejové (60. léta) 

 Kombiné dámské (30. léta) 

 Podprsenka saténová atlasová (60. léta) 

 Podprsenka bavlněná světle modrá (60. léta) 

 Košile chlapecká, modrá kostka (80. léta) 

 Šaty dívčí (50. léta) 

 Halenka fáčová, modrobílá (1980) 

 Halenka bavlněná s květy (50 – 60. léta) 

 Košile chlapecká plátěná béžová (50. léta) 

 Košile dámská z padákového hedvábí (1945) 

 Halenka dámská zelená bez rukávů (50. léta) 

 Halenka dámská béžová s kulatým límečkem (50. léta) 

 Halenka barevná dlouhý rukáv (70. léta) 

 Kombiné růžové (1969) 

 Sukně šatová zelená kostka (1970) 

 Košile pánská bílá s černou kostkou (30. léta) 

 Šaty sametové (1941) 

 Halenka dámská fialová (1960) 

 Podprsenka dámská (1980) 

 

Petr Linhart, Zlín – Mladcová: 

 zarámované věnování Františku Eckovi od Emy Destinnové se dvěma fotografiemi datované 1926 

 

JUDr. Rudolf Prokop, Jindřichův Hradec: 

 soubor tří knih s třemi různými ex libris ředitele gymnázia v Jindřichově Hradci Mgr. Rudolfa Prokopa. 

 



Věra Kociánová, Pecka: 

 obraz Červenka, Karel, Neznámý rybník, sig., dat. 1970, akvarel, 27 x 40 cm, rám, sklo 

 obraz Červenka, Karel, Kačležský rybník, sig., dat. 19+62, akvarel, 28 x 38 cm, rám, sklo 

 obraz Červenka, Karel, Lásenický rybník, sig., dat. 1965, olej, plátno, 18 x 33 cm, rám 

 obraz Červenka, Karel, Kačležský rybník, sig., dat. 1984, olej, plátno, 17,5 x 34 cm, rám 

 obraz Červenka, Karel, Klášter u Nové Bystřice, sig., dat. 1983, akvarel, 23 x 29 cm, rám, sklo 

 soubor 5 drobných studií (3x kresba tuší a 2x kresba uhlem) z jindřichohradeckého regionu 

 

Josef Hanzal, Ústí nad Labem: 

 obraz, Kaucký, Jiří, Pohled na zámek v Jindřichově Hradci přes Velký Vajgar. Sig., dat. 35 vpravo dole, 

olej, plátno, 35 x 52 cm, poškozený rám 

 

František Schützner, Nová Bystřice: 

 fotografické tablo obchodních příručí Hromada v Jindřichově Hradci 1886 v druhotném vyřezávaném 

rámečku od Vojtěcha Tampiera z r. 1888, 

 desky s dokumenty o historii okrašlovacího spolku Vesna v Jindřichově Hradci z 1. poloviny 20. století, 

 Čestný diplom uznání Krajinské výstavy Českomoravské Vysočiny v Jindřichově Hradci v r. 1925 za 

výstavní expozici Vojtěchu Kovářovi 

 

Jaromil Ledecký, Stráž nad Nežárkou: 

 kresba Teinitzerová, Marie, Portrét staré ženy. Sig., dat. 05, tužka, papír, 43 x 30 cm kresba, pasparta, 

rám, sklo. 

 

Obec Číměř, zastoupená starostou Mgr. Radkem Kněžínkem: 

 movité věci pocházející z kostela sv. Jiljí v Číměři: 

o plastika Božího hrobu, 2. pol. 19. stol., olej, plátno, dřevo, Geb. Kraft Freising, 

o korouhev, přelom 19. a 20. stol., plsť, olej, plátno, žerď, 

o prapor, přelom 19. a 20. stol., plsť, olej, plátno, žerď, 

o kánonová tabulka, 

o pultík pod misál, 

o 4 kusy kněžských ornátů. 

 

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Jindřichově Hradci: 

 prapor Kostnické jednoty Jindřichův Hradec z 20. let  20. století 

 

Jaroslav Kubát, Horní Pěna: 

 dřevěný vývěsní štít JAN ŠAFRÁNEK o rozměrech 40 x 230 cm barevný reklamní diarámeček 

 

Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, Praha: 

 Obraz J. Sahula – U Velkého Boru 

 Obraz J. Mádlo – Kampa 

 Obraz J. Mádlo – Praha 

 Obraz J. Kaucký – Jindřichův Hradec 

 Obraz J. Kojan – Duby na hrázi 

 Obraz H. Slavíková – Krajina s potokem 

 Obraz F. Kaštánek – Menhartova věž 

 Obraz J. Čech – Podzimní krajina 

 

Odkazem ze závěti akademického malíře Antonína Málka, Jindřichův Hradec: 

 Soubor dvaceti obrazů a třiceti kreseb ze závěti Antonína Málka – viz závěť 



 

Petr Gomola, Vratimov: 

 hlava šicího stroje typu LADA 238 v béžové barvě 

 

Josef Donauschachtl, Jindřichův Hradec: 

 šicí stroj LADA 608 

 

Celkem za rok 2023 bylo do muzea darováno: 206 předmětů 

  



X. Muzeum a Spolek přátel starého Jindřichova Hradce v roce 2023 

 

V nadcházejícím roce 2024 oslaví Spolek přátel starého Jindřichova Hradce sto let od svého vzniku. 

Jedním z důvodů jeho založení byla i snaha materiálně a finančně pomoci městskému muzeu v Jindřichově Hradci, 

jemuž téměř hrozil zánik. Jsem rád, že je dnes situace zcela odlišná. Muzeum Jindřichohradecka je bohatě 

navštěvovanou, respektovanou a známou institucí. To, co zůstalo, je blízké sepětí s naším spolkem. Ve spolkové 

činnosti byl uplynulý rok, po předešlých létech poznamenaných covidovou epidemií, prvním, v němž jsme nečelili 

žádnému omezení a spolková činnost se mohla rozvíjet zcela nerušeně. Právě díky spolupráci s muzeem jsme tak 

v prostorách konferenčního sálu muzea ve Štítného ulici mohli pořádat pravidelné spolkové schůzky, které se 

konají každé druhé pondělí v měsíci.  

V životě spolku byla v minulém roce bezesporu nejvýznamnější událostí únorová volební valná hromada, 

která ve svých funkcích potvrdila dosavadní spolkový výbor ve složení: předseda spolku Mgr. Jan Mikeš, 

místopředseda PhDr. Jaroslav Pikal a členové spolkového výboru: organizátor Mgr. Petr Šulc, jednatel Mgr. Libor 

Svoboda, Ph.D., pokladní spolku PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D. a zapisovatelka Mgr. Věra Kubátová. Změny 

neproběhly ani ve spolkových komisích. Revizní komise stále pracuje ve složení Ing. Vlastimil Bělohlávek, Ing. 

Otakar Svoboda a Jaroslav Krejčí. Smírčí soud zůstává ve složení Ing. Karel Matoušek, Ing. Jaroslav Žahourek 

a Mgr. Stanislava Nováková.  

Z pravidelných spolkových přednášek patřila mezi nejnavštěvovanější přednáška Doc. PhDr. Daniela 

Drápaly, Ph.D., s provokativním tématem Čí je kulturní dědictví? V mnohém byla objevná přednáška 

MgA. Jakuba Valáška o výročích tří významných malířů spjatých svými osudy s Jindřichovým Hradcem. Hanuš 

Gantner, Richard Lauda a Vilém Kostka patří k veliké skupině více či méně slavných umělců, pro něž bylo naše 

město nejen místem, kde žili, ale též důležitou výtvarnou inspirací. Díky vstřícnosti autora budou informace 

z přednášky a výstavy v Muzeu Jindřichohradecka publikovány jako příloha výroční zprávy spolku za rok 2023.  

V uplynulém roce jsme se také vrátili k modelu dvou spolkových výletů - jarního tuzemského 

a podzimního zahraničního. Na jaře na všech 48 účastníků čekala cesta do Novohradských hor, na níž jsme se 

prošli kolem několika zastavení křížové cesty v Římově, navštívili pozdně gotické kostely v Cetvinách a Dolním 

Dvořišti, Muzeum Koněspřežky v Bujanově, jedno z nejmystičtějších poutních míst v Čechách - Svatý Kámen 

a nově opravenou tvrz Tichou.  

Na zážitky byl snad ještě bohatší druhý spolkový výlet, konaný v sobotu 30. září a směřující do Rakouska. 

Viděli jsme zříceninu hradu Kollmitz, obrovský a mimořádně atraktivní areál kláštera Altenburg, absolvovali 

prohlídku hradu Heidenreichstein 

a po všech stránkách vydařenou 

cestu jsme zakončili krátkou 

vycházkou a prohlídkou pozdně 

gotického kostela v Litschau.  

Skvělým příkladem 

spolupráce obou našich institucí 

byla říjnová přednáška Ing. arch. 

Martiny Jelínkové z Fakulty 

architektury a dizajnu Slovenské 

technické univerzity v Bratislavě, 

která se věnovala v Čechách téměř 

neznámému, ale na Slovensku 

mimořádně úspěšnému architektovi 

a památkáři Karlu Chudomelkovi, 

rodákovi z Jindřichova Hradce 

a zároveň  pod názvem Karel 

Chudomelka, architekt a skaut 

z Jindřichova Hradce představila 

také související výstavu umístěnou 

právě v prostorách muzejního 

konferenčního sálu.  

Největší množství návštěvníků přilákala listopadová přednáška o středověké architektuře 

Jindřichohradecka v podání Mgr. Aleše Flídra.  

Podzimní spolkový výlet do rakouského příhraničí - hrad Heidenreichstein 



Mezi nejaktivnější spolkové činovníky patří také vedoucí knihovny a badatelny Muzea Jindřichohradecka 

PhDr. Štěpánka Běhalová, PhD., která nejenže je spolehlivou pokladní spolku, ale na závěr roku také připravila 

přednášku Jindřichohradečané na cestách. Za zázrakem, dobrodružstvím, poznáním či lepším životem, 

inspirovanou hlavní výstavou sezony 2023 v Muzeu Jindřichohradecka.  

Stejnojmenný příspěvek naleznou členové spolku ve Vlastivědném sborníku Dačicka, Jindřichohradecka 

a Třeboňska, na jehož vydání se spolek dohromady s muzeem podílí, a který všichni aktivní členové Spolku přátel 

starého Jindřichova Hradce dostávají jako tradiční členský bonus. 

Jsem rád, že se nám daří rozvíjet i vlastní výstavní aktivity. V uplynulém roce se děly především zásluhou 

Mgr. Libora Svobody, Ph.D. a Mgr. Věry Kubátové, kteří společně připravili prezentaci panelové výstavy „Akce 

hřbitov“ v prostorách jindřichohradecké Fakulty managementu. Vernisáž této výstavy, kterou připravil v loňském 

roce Libor Svoboda, byla doprovozena přednáškou autora a stala se příležitostí, jak se setkat s většinou 

perzekuovaných účastníků zákroku STB proti tzv. volné mládeži v Jindřichově Hradci na počátku osmdesátých 

let. 

Hlavním informačním kanálem spolku zůstávají internetové stránky na adrese 

www.pratelestarehohradce.cz, funguje také facebookový profil s názvem Spolek přátel starého Jindřichova 

Hradce. Na obou těchto platformách lze nalézt nejen aktuality ze spolkového života, ale i další informace 

o aktuálním dění v oblasti jindřichohradecké historie a ochrany památek. Informace o aktuálním spolkovém dění 

nechybí ani v žádném z čísel jindřichohradeckého zpravodaje, případně v místní televizi JHTV. 

 S díky musím také zmínit další příklad úspěšné spolupráce obou našich institucí, jimiž jsou nové návrhy 

plakátů na spolkové schůze. Jejich přípravy se ujal MgA. Jakub Valášek, kurátor Muzea Jindřicohradecka a setkaly 

se s vřelým přijetím nejen členů spolku. Muzeum Jindřichohradecka se podílí i na propagaci činnosti spolku, a to 

jak tiskovými materiály, tak přípravou stálého propagačního panelu spolku v atriu hlavní budovy muzea na 

Balbínově náměstí. Děkuji tímto prostřednictvím všem pracovníkům muzea v čele s novou ředitelkou paní 

Ing. Martinou Machartovou za všestrannou podporu naší spolkové činnosti a věřím i do budoucna v naši úspěšnou 

spolupráci.  

           Mgr. Jan Mikeš 

 

 

  



XI. Muzeum a Jihočeská pobočka Českého sdružení přátel betlémů v roce 2023 

 

Rok 2023 proběhl ve znamení významných betlemářských akcí, mnohých s evropským přesahem. 

Mezi nejvýznamnější patřil kongres Světové betlemářské asociace UN-FOE-PRAE ve španělské Seville, kterého 

se zúčastnila i zástupkyně Jihočeské pobočky ČSPB, a to její předsedkyně, Mgr. Alexandra Zvonařová. Kongres, 

který se nesl ve znamení 800. letého výročí od postavení prvního betlému sv. Františkem z Assisi, proběhl 

ve dnech 31. října až 5. listopadu. Na kongresu se na 600 betlemářů z celého světa zúčastnilo odborných přednášek, 

výstav, exkurzí  a také oficiálních i neformálních společenských setkání.  

Členové Jihočeské pobočky ČSPB se spolupodíleli také na šestém ročníku oblíbené Mezinárodní soutěžní 

výstavy betlémů „Nožík Tomáše Krýzy“, která se uskutečnila v kostele sv. Jana Křtitele a v přilehlých prostorách 

od 25. listopadu 2023 do 6. ledna 2024 a představila současné betlémy z domova i ze zahraničí. Na slavnostní 

vernisáži, která se konala 25. listopadu již tradičně v kostele sv. Jana Křtitele, bylo představeno více jak šedesát 

tvůrců z České republiky, Slovenska, Rakouska a Itálie s více jak osmdesáti betlémy z nejrůznějších materiálů 

od dřeva, papíru a keramiky až k železu, sklu, přírodním materiálům nebo vosku. K vidění bylo i několik betlémů 

mechanických. Ze všech těchto betlémů vybrala odborná komise ty nejlepší a ocenila je zlatým, stříbrným 

a bronzovým nožíkem Tomáše Krýzy. Další práce získaly cenu starosty města Jindřichův Hradec, 

jindřichohradeckého probošta, ředitele Muzea Jindřichohradecka a Muzea Jindřichohradecka. Zlatý nožík obdrželi 

Roman Galek z Jindřichova Hradce a Alena Marie Kartáková z Krupky. Stříbrný nožík Bedřich Šilar z Lanškrouna 

a Martin Houska z Prahy a bronzový nožík Zdeněk Farský z Náchoda a Jana Holubová z Všenic-Břasů. Starosta 

města Ing. Michal Kozár, MBA předal svou cenu Pavlu Kverkovi z Kněžmostu. Cenu probošta získala Věra 

Sidorjaková z Plas a cenu ředitele muzea Martin Cigánek z Valašských Klobouků. Cenu Muzea Jindřichohradecka 

získali Jan Hrnčíř z Hněvotína a Marcela Hrabovská ze Želešic. Všechny vystavené práce se nacházejí 

ve výpravném výstavním katalogu. 

Pod záštitou Světové betlemářské asociace UN-FOE-PRAE se uskutečnila od 23. do 25. listopadu 

v konferenčním sále Muzea Jindřichohradecka Mezinárodní vědecká konference „Betlémy stále živé IV“, na které 

se podíleli také členové jihočeské pobočky. Více jak třicet účastníků konference si vyslechlo na 20 zajímavých 

příspěvků, v nichž se v průběhu prvního jednacího dne Petr Eckl z Jihomoravského muzea ve Znojmě a Pier Luigi 

Bombelli ze Spolku italských betlemářů věnovali připomenutí významu sv. Františka z Assisi, který je pokládán 

za prvního strůjce betlému. Antonín 

Žamberský z Třebíče se věnoval 

autenticitě velkých třebíčských betlémů 

a Tomáš Hartman z Muzea Vysočiny 

Třebíč novým přírůstkům v muzejním 

fondu betlémů. O kostelních betlémech 

Táborska pohovořila Ludmila Mikulová 

z Husitského muzea v Táboře 

a o chrámových betlémech v Praze Jan 

Roda ze Spolku českých betlemářů 

v Praze. Petra Jahnová z Třebechovického 

muzea betlémů přednesla referát o Ženách 

betlemářkách a jejich betlémech 

ve sbírkách třebechovického muzea, Alena 

Prudká z Muzea jv. Moravy ve Zlíně 

o Orlickoústeckém betlému rodiny 

Kadlečkovy a Veronika Bílek Fadrná 

z Městského muzea v Ústí nad Orlicí 

o betlému orlickoústeckých osobností. 

Blahoslav Lukavec zrekapituloval historii výstav v Betlémské kapli v Praze, Libor Šedina z Bechyně pohovořil 

o svém postním rodinném betlému, Daniela Záveská z Národního muzea v Praze pak o proměně sbírky betlémů 

Národního muzea v období státního socialismu a Alexandra Zvonařová z Muzea Jindřichohradecka o sedmiletém 

generálním restaurování Krýzových jesliček. Druhý konferenční den zazněly příspěvky Jaromíra Tlustého z Prahy 

o českých papírových a současných afrických betlémech, P. Michala Němečka z Arcibiskupství pražského 

o projektu Křesťanské Vánoce a betlémy, Alice Glaserové z Regionálního muzea v Českém Krumlově o vánoční 

obchůzce betlehemců v okolí obce Malšín na Českokrumlovsku a Alexandry Zvonařové a Martiny Machartové 

z Muzea Jindřichohradecka o betlemářských aktivitách muzea. O činnosti celostátních a regionálních sdružení 

Kongres Světové betlemářské asociace UN-FOE-PRAE ve španělské Seville 



betlemářů pak promluvili Lenka Scholzová a Daniela Záveská ze Spolku českých betlemářů v Praze, Silvie 

Dušková z Českého sdružení přátel betlémů a Eva Požárová ze Spolku přátel betlémů v Třešti. Součástí konference 

byla i exkurze do Kamenice nad Lipou na velký mechanický betlém Bohumila Biňovce a návštěva výstav a expozic 

Muzea Jindřichohradecka, Domu gobelínů a Muzea fotografie a moderních obrazových médií v Jindřichově 

Hradci. 

Betlémy jihočeských tvůrců se i v roce 2023 objevily na mnoha výstavách doma a v zahraničí. Zajímavé 

betlémy se z muzejního depozitáře přesunuly například do Muzea Vysočiny v Pelhřimově, do Milevského muzea 

nebo do Domu umění v rakouském Hornu. Velkým úspěchem byla prezentace dvou betlémů v bazilice sv. Petra 

ve Vatikánu, kde se každoročně koná výstava „100 presepi in Vaticano“ (100 betlémů ve Vatikánu), která 

představuje 100 vybraných betlémů z celého světa. Betlémy vybírá z velkého množství různorodých nabídek 

odborná papežská komise, a není jednoduchou záležitostí uspět v silné světové konkurenci.  V závěru minulého 

roku bylo Muzeum Jindřichohradecka osloveno Velvyslanectvím ČR při Svatém stolci ve Vatikánu s prosbou 

o zapojení se do této významné aktivity s cílem prezentovat jihočeské betlémy. Vatikánská komise vybrala hned 

dva jihočeské betlémy. Jeden z betlémů je dílem známého jindřichohradeckého řezbáře Romana Galka a druhý 

Jiřího Bürgra z Nových Homolí u Českých Budějovic. Oba betlémy byly ve Vatikánu představeny veřejnosti 

8. prosince 2023 na slavnostní inauguraci výstavy na náměstí Sv. Petra za přítomnosti mnoha velvyslanců 

a vysokých církevních hodnostářů v čele s pro-prefektem  Dikasteria pro evangelizaci arcibiskupem Rinem 

Fisichellou a zaznamenaly zvýšený zájem nejen pro svou mimořádnou kvalitu řezby, ale také proto, že se jednalo 

o jedny z mála českých betlémů, které se kdy ve Vatikánu objevily. Součástí prezentace našeho muzea 

a jihočeského kraje byla i přednáška Alexandra Zvonařové v papežské koleji Nepomucenum s tématem 

„Jihočeský advent, Vánoce a betlémy“, kterou navštívilo nejenom na 150 českých občanů žijících v Itálii, ale 

i vysocí církevní i státní představitelé v čele s velvyslancem ČR v Římě J.E. Janem Kohoutem, velvyslancem ČR 

při Svatém stolci J.E. Václavem Kolajou a ředitelem Českého centra v Římě Robertem Mikulášem.  

Rok 2023 byl pro Jihočeskou pobočku Českého Sdružení přátel betlémů mimořádně úspěšný a věřím, že 

i další roky přinesou zajímavé výzvy, kterým budeme i nadále pod ochrannými křídly Muzea Jindřichohradecka 

úspěšně čelit. 

Mgr. Alexandra Zvonařová 

  



XII. Muzeum a Klub historie letectví Jindřichův Hradec v roce 2023 

 

 

Jindřichohradecký Klub historie letectví byl ve městě nad Vajgarem založen v červenci 1990 a v současné 

době v něm pracuje patnáct členů. Klub je provozovatelem Leteckého muzea Deštná, které zahájilo provoz 30. 

srpna 2008 a které se nachází 3 kilometry od zámku Červená Lhota.   

První klubovou akcí pro veřejnost v roce 2023, pořádanou ve spolupráci s Muzeem Jindřichohradecka, 

byla v pátek 13. ledna tradiční přednáška Vladislava Buriana „To nejlepší z činnosti Klubu historie letectví v roce 

2022“. Autor představil nejzajímavější projekty uplynulého roku, jimiž byly zahraniční expedice a také práce 

v Leteckém muzeu Deštná. Hlavní společenskou akcí bylo „XXIX. setkání československých letců v Jindřichově 

Hradci“, dále se konaly přednášky a besedy s hosty z celé České republiky.  

V pátek 24. února přivítal zaplněný konferenční sál muzea jednu z legend vojenského letectví, tzv. 

českého krále MiG-29, plk. v. v. Václava Vaška ze Žatce, jenž po vojenské kariéře nastoupil dráhu dopravního 

pilota. Své vyprávění na téma „Kam jste dokráčely Československé aerolinie?“ zakončil předseda Českého svazu 

letectví autogramiádou své stejnojmenné knihy.  

Poslední přednáškou jarního cyklu byla v pátek 31. března „Když se (za letu) nedaří“, kterou přednesl 

bývalý vojenský pilot mjr. v. v. Jaroslav Morochovič z Náměště nad Oslavou. Návštěvníci si vyslechli letecké 

příběhy všední i nevšední z dob nedávno minulých.         

Na jaře proběhlo v Leteckém muzeu Deštná několik brigád, na kterých členové klubu upravili nebo 

rozšířili stávající expozice a vytvořili nové. V polovině května byla zahájena další sezona muzea, které bylo 

veřejnosti přístupné do konce září. Během této doby navštívilo jeho expozice bezmála pět tisíc zájemců. Na podzim 

získal klub do svých sbírek jedno křídlo z poválečného vojenského bitevníku Avia B-33 (Il-10) naší armády, 

koncem roku obdržel darem motor z válečného lehkého amerického spojovacího letounu Piper L-4. Oba dobové 

artefakty časem rozšíří expozici deštenského muzea.  

Ve dnech 3. až 9. června se členové klubu Andreas Berger, Jan Brašna, Vladislav Burian, Petr Huisl, 

Radek Novák, Karel Vlk a Vladimír Vondrka vydali na zahraniční výpravu po severovýchodním a severním 

Německu. Ujeli více než čtyř tisíc kilometrů a zmapovali desítky vojenských a leteckých lokalit z válečného 

a poválečného období. Hlavním cílem „Expedice Peenemünde 2023“ byla německá válečná základna na výrobu a 

odpalování tajných zbraní V-1 a V-2 na ostrově Usedom, která sloužila jako výzkumné středisko Luftwaffe.    

V sobotu 10. června se členové Klubu zúčastnili akce „Slet československých letadel“, který se uskutečnil 

tentokrát v Táboře. Na setkání pilotů bezmála stovky letounů nejrůznějších typů české výroby přiletěli účastníci 

z České republiky i ze zahraničí.         

V sobotu 26. srpna se v Jindřichově Hradci uskutečnilo jubilejní „XXX. setkání československých letců“, 

které je nejstarší kontinuální akcí svého druhu v České republice. Pořadatelem byl tradičně Klub historie letectví 

ve spolupráci s Muzeem Jindřichohradecka, Městem Jindřichův Hradec a 44. lehkým motorizovaným praporem. 

Setkání se zúčastnili pováleční letci, jejich rodinní příslušníci a fanoušci aviatiky. Čestným hostem byl poválečný 

vojenský stíhací pilot plk. v. v. Míťa „Mike“ Milota z Prahy. Akce byla zahájena v 10 hodin v kostele sv. Jana 

Křtitele, kde přítomné přivítal ředitel muzea Jaroslav Pikal, starosta města Michal Kozár a moderátor celého dne 

Vladislav Burian. Program pokračoval v konferenčním sále muzea a u Památníku letců na Nábřeží Ladislava 

Stehny  

Klub si připomněl 78. výročí leteckého střetnutí mezi letci 15. USAAF a německé Luftwaffe, které se nad 

naším regionem odehrálo ve čtvrtek 24. srpna 1944. Tehdy byly krátce po poledni sestřeleny tři americké 

bombardovací letouny B-24 Liberator a jedenáct německých stíhaček typu Messerschmitt B-109 a Focke Wulf 

Fw-190. V bitvě zahynulo čtrnáct amerických letců. Ostatky devíti z nich byly uloženy 26. srpna 1944 na hřbitově 

sv. Ondřeje u Strmilova, dvou v Člunku a tří v Číměři. Na uvedených místech se proto 24. srpna 2023 uskutečnily 

malé pietní akty za sestřelené a padlé americké válečné letce.  

Dne 13. září 2023 se v Praze, v poslechovém sále na letišti Ruzyně, konalo volební zasedání Grémia 

Českého svazu letectví. V tajné volbě byl do sedmičlenného výboru svazu zvolen historik Muzea 

Jindřichohradecka a předseda klubu Vladislav Burian. Výbor se schází každý měsíc a připravuje akce po celé 

České republice, včetně několika projektů ve spolupráci s jindřichohradeckým muzeem.  

Členové klubu se každoročně 8. května účastní městských oslav Dne vítězství a 28. října Dne vzniku 

samostatného československého státu. V pátek 10. listopadu byli přítomni na pietním aktu u příležitosti Dne 

veteránů světových válek, který v Jindřichově Hradci již řadu let pořádá místní vojenský útvar. Dne 7. října se 



v pražském krematoriu rozloučili s čestným členem Klubu historie letectví pilotem - kosmonautem/náhradníkem 

plk. Oldřichem Pelčákem. Čest jeho památce!  

Po celý rok se členové klubu věnovali badatelské práci; setkávali se s kolegy z jiných leteckých 

a vojenských klubů; navštívili vojenská či letecká muzea v Praze, Kunovicích, Vyškově či Kovářské, pořádali řadu 

odborných přednášek.   

Poslední akcí uplynulého roku byla přednáška Františka Blahouta z Žatce a Josefa „Pytláka“ Říhy z Prahy 

na téma „Jak se létá v Austrálii“. Konala se v pátek 24. listopadu v konferenčním sále muzea. Více bezmála šedesát 

posluchačů si vyslechlo vyprávění plné překvapení a zajímavostí o létání a cestách do země klokanů.         

Klub historie letectví Jindřichův Hradec pravidelně informuje veřejnost o svých aktivitách 

prostřednictvím regionálních i celorepublikových médií. Aktuální informace o činnosti a připravovaných akcích 

této zájmové organizace lze získat na  https://www.facebook.com/leteckemuzeum. 

 

Mgr. Vladislav Burian 

 

  

https://www.facebook.com/leteckemuzeum
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